
Zpravodaj města Litomyšle

2. ledna 2023
Ročník XXXII.1

Místní poplatky 
v roce 2023 332 Ceny vstupného 

do krytého bazénu 

Je hotovo, nový nadchod nabízí pohodlné
a bezpečné spojení s centrem města

Dočkali jsme se, nový nadchod přes silnici I/35 u polikliniky je hotový a ve čtvrtek 22. pro-
since byl předán k užívání občanům. Jedná se o moderní stavbu z pohledového betonu, která
zajistí bezbariérové a pohodlné spojení s centrem města.

Literární rezidence 
strážníka Kmoníčka

týkali s pozdními dodávkami materiálu způso-
bené konfliktem na Ukrajině, které měly za
následek komplikace s výrobou ocelové kon-
strukce a způsobily zpoždění stavby. Po do-
hodě s městem byl termín prodloužen
a stavbaři se snažili dohnat zpoždění dvou-
směnným provozem ve výrobním závodě v Zá-
boří nad Labem a maximálním nasazením
přímo na staveništi. I přes nepříznivé počasí,
které je v poslední dny trápilo, se podařily
práce dokončit tak, aby lávka mohla být
21. prosince předána investorovi.
Ing. Pavel Hrdina, ředitel divize Mostní stavby
Chládek a Tintěra, Pardubice říká: „Velmi si vá-
žíme konstruktivního přístupu města během
jednání o prodloužení termínu, které bylo způ-
sobeno válkou na Ukrajině a nedostatkem ma-
teriálu na trhu. Především toho, že nám město
v tuto složitou dobu vyšlo vstříc.“ 
Na vybudování nového nadchodu za 45 mili-
onů korun Litomyšl získala dotaci ze Státního
fondu dopravní infrastruktury. K dalšímu na-
vyšování nákladů na výstavbu projektu v jeho
průběhu nedošlo.
„Spolupráce se stavební firmou Chládek a Tin-
těra byla příkladná a jsem velmi rád, že se
i přes všechny nepředvídatelné události po-
vedlo dodržet cenu projektu a nakonec i posu-
nutý termín předání dokončené stavby.
Zároveň bych rád poděkoval veřejnosti za tr-
pělivost. strana 6 > 

Díky navržené nosné konstrukci, která z dálky
připomíná kříž, je lávka zastřešená a poskytuje
tak pěším plný komfort. „Konstrukce vypadá
velmi jednoduše, ale jednoduchá není. Není
tam nic schovaného, vše má nějakou funkci,“
podotkl architekt Tomáš Koumar. Zajímavostí
stavby je nejen její celkový moderní vzhled, ale
i umělecky vyvedený nápis Smetana. Pouka-
zuje na litomyšlského rodáka Bedřicha Sme-
tanu a projekt Smetana 200, kterým si
Litomyšl za dva roky připomene a oslaví 200
let od narození hudebního skladatele. Lávka
o délce 56 m a šířce 3 m slouží zároveň jako
atraktivní místo pro vyhlídku na historické cen-
trum města. Nový nadchod je osvícený, vyba-

vený kamerami a především nabízí díky výtahu
bezbariérový přechod I/35. Výtah je k dispozici
všem zdarma a bude v provozu od 5 do 22
hodin, aby ho neničili vandalové. Majitelé tzv.
Euroklíče (tedy typicky lidé se zdravotním po-
stižením) ho ale budou moct užívat 24 hodin
denně. Výtahovou šachtu zdobí kresby české
výtvarnice Ivany Šrámkové.
Původní nadchod z roku 1981 nechalo město
zbourat, byl ve špatném stavu. Podobu nové,
subtilnější konstrukce schválili památkáři.
Práce na výstavbě byly zahájeny v únoru le-
tošního roku. Původní termín dokončení
stavby byl stanoven na konec letních prázdnin.
Bohužel se stavbaři během procesu stavby po-

Druhý prosincový den roku 1942 se litomyšlští
židovští spoluobčané vydali na smutnou cestu,
jejímž cílem byly koncentrační tábory v Terezíně
a Osvětimi. Pouhá hrstka z nich přežila. V Lito-
myšli po nich zůstaly domy, zařízení bytů, před-
měty denní potřeby a vzpomínky. Město si jejich
památku připomíná šestnácti Kameny zmize-
lých, které byly začátkem prosince položeny na
pěti místech v centru Litomyšle. Na jejich vý-
robu se složila veřejnost sbírkou pořádanou mí-
stním skautským střediskem Liliový kruh.

Kameny zmizelých pokládali nejen sami dárci,
ale také příbuzní, skauti, zástupci litomyšlských
církví nebo velvyslankyně Izraele v ČR Anna
Azari, zvláštní zmocněnec pro holocaust, mezi-
náboženský dialog a svobodu vyznání minister-
stva zahraničních věcí Robert Řehák, ředitel
Památníku Terezín Jan Roubínek, pražský rabín
David Peter, koordinátor Židovské obce v Praze
Martin Růžička i starosta Litomyšle Daniel
Brýdl. 

strana 5 > 

Město Litomyšl vypsalo na rok 2023 – ve
spolupráci s Městskou knihovnou Litomyšl
a Městskou galerií Litomyšl - měsíční rezi-
denční pobyt pro autorky a autory detek-
tivní literatury. Detektivní žánr nebyl nijak
omezen – rezidence byla otevřena autorům
regionálních či drsnějších severskou litera-
turou inspirovaných detektivek stejně jako
autorům thrillerů či povídek s detektivní zá-
pletkou. Žánr krimi byl zvolen v souvislosti
s novou tradicí literárního festivalu věnova-
ného právě detektivní literatuře s názvem
litomyšlská Kriminacht. O pobyt mohli po-
žádat občané EU, kteří dosáhli 18 let a píší
česky. Dále musí uspořádat čtení pro veřej-
nost a realizovat také drobný literární vý-
stup pro Litomyšl.                         strana 5 > 

Osudy vsazené do chodníků 

Nové jízdní řády 
MAD 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Litomyšlská komunitní zahrada. Jaké jsou
možnosti pro její vznik?
Vážená paní,
i mně je myšlenka komunitních zahrad velmi
blízká a umím si představit, že pokud se najde
někdo, kdo si celou organizaci takového pro-
storu vezme na starosti, tak město pozemky
zajistí. Jen si nemyslím, že by život v takovém
místě koordinoval například zaměstnanec CSP
nebo student zahradnické školy - musí to být
někdo, kdo o to bude stát sám od sebe, kdo
s nápadem přišel a bude za něj zodpovídat - jak
sama píšete dobrovolník... a to byste dle mého
názoru měla být právě Vy a přihlásit projekt
do participativního rozpočtu. Tím se ukáže
zájem ze strany veřejnosti.
Nicméně i bez participativního rozpočtu si
umím představit, že bychom prostor našli -
pokud by to mělo být u CSP, museli bychom se
domluvit nejdříve s vedením centra, ale jsou
i jiné pozemky - například na Partyzánské ulici,
kde je navíc k dispozici voda z Loučné na zalé-
vání, případně před budovami DPS nebo kde-
koliv jinde na Z. Kopala... jen je ale potřeba
počítat s tím, že ne všichni jsou této myšlence
nakloněni a mohou se (bohužel) vyskytnout
i jedinci, kteří budou z komunitních zahrad jen
brát a nikoliv dávat, že existují vandalové
a další, kteří mohou komunitě zahrádkářů pro-
stě škodit.
Podtrženo sečteno: pokud máte opravdu zájem
o vybudování komunitní zahrady, napište mi
do emailu, sejdeme se a o možnostech (místo,
náklady, provoz...) si popovídáme i s kolegy-
němi z odboru zeleně, které podobný projekt
určitě podpoří. Jen je potřeba aktivita ze strany
dobrovolníků a uživatelů, ne ze strany města.
Třeba se přes sociální sítě můžete dát dohro-
mady s dalšími potencionálními zájemci a při-
jďte ve větším počtu.
Děkuji za pochopení, budu čekat na Váš email.
Za mě určitě podporu máte - já sám velmi rád
trávím čas na zahrádce, po mamce jsem "za-
hradník" a zejména na jaře miluji okamžiky, kdy
vše roste a bují ze země. Moje žena by Vám
mohla popisovat, jak rád mám ruce od hlíny...

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Uvedený příspěvek ze Starostovy odpovědny
byl redakčně upraven a zkrácen. Všechny pří-
spěvky v původním znění najdete na webu
www.litomysl.cz, součástí rubriky je i formulář
na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM bere na vědomí vznik nové smlouvy

CSP města Litomyšl s VZP -  Zvláštní smlouva
č. 2368W008 o poskytování a úhradě ošetřo-
vatelské péče v zařízeních sociálních služeb po-
skytujících pobytové sociální služby. Platnost
1. 1. 2023 – 31. 12. 2030. Tímto je nahrazena
smlouva č. 1668W001 ze dne 7. 12. 2016.

RaM souhlasí s podáním projektové žádosti
o státní dotaci na akci „Litomyšli - cíle cest -
rozhledna“, její realizací a financováním. RaM
zároveň doporučuje ZaM schválit realizaci a fi-
nancování akce. Cílem projektu je výstavba roz-
hledny u Rasovny. Dotace může dosáhnout

max. 50% z celkových uznatelných nákladů. 
RaM souhlasí s tím, aby Městská knihovna

Litomyšl podala žádosti o dotace v rámci do-
tačních řízení na Ministerstvu kultury ČR na
projekty Svět není černobílý a Zkvalitnění slu-
žeb čtenářům - obnovení techniky.

RaM jmenuje v souladu s ust. § 102 odst. (2)
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve
znění pozdějších předpisů dalšími členy Komise
pro vzdělávání, komunitní plánování a sociální
oblast Mgr. Petra Jiříčka, Bc. Věru Dvořákovou
a Mgr. Věru Váňovou-Krejčovou Ph.D.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Usnesení zastupitelstva
ZaM bere na vědomí zápis z jednání finanč-

ního výboru č. 5/2022 z 21. 11. 2022 a schvaluje
Plán práce finančního výboru na rok 2023.

ZaM vydává obecně závaznou vyhlášku
města Litomyšl o místním poplatku z pobytu.

ZaM vydává obecně závaznou vyhlášku
města Litomyšl o místním poplatku za obecní
systém odpadového hospodářství.

ZaM schvaluje poskytnutí peněžitého daru
ve výši 250.000 Kč Nadačnímu fondu pro rozvoj
zdravotnictví Litomyšlska a schvaluje uzavření
darovací smlouvy. 

ZaM schvaluje poskytnutí dodatečné dotace

ve výši 45.000 Kč společnosti Zlatovánek spol.
s.r.o. na zvýšení provozní ztráty MHD v roce
2022 z důvodů podstatného zvýšení cen po-
honných hmot. ZaM schvaluje uzavření dodatku
č. 1 platné veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí
dotace č. 8/2022.

ZaM zvolilo paní Janu Brestovou revizorem
Nadačního fondu pro rozvoj zdravotnictví Lito-
myšlska.

ZaM schvaluje Programové prohlášení za-
stupitelstva města na volební období 2022 –
2026.

www.litomysl.cz/zastupitelstvo/usneseni

Nové zastupitelstvo představilo 
své programové prohlášení
Na posledním loňském setkání zastupitelů
města Litomyšle bylo 8. prosince 2022 schvá-
leno programové prohlášení pro volební období
2022–2026. Zastupitelé se v něm pro násle-
dující čtyři roky zavazují usilovat o rozvoj Li-
tomyšle a integrovaných obcí směrem
k prosperitě a spokojenému životu všech svých
občanů v souladu s principy demokracie. Hodlají
také usilovat o to, aby se město Litomyšl brzy
znovu stalo desetitisícovým městem.
Jeho znění najdete na www.litomysl.cz/zastupi-
telstvo/programove_prohlaseni. Zastupitelstvo
také v průběhu jednání jednohlasně schválilo
návrh rozpočtu města na rok 2023. Litomyšl
totiž, narozdíl od ostatních měst, svůj rozpočet
na nový kalendářní rok schvaluje už v průběhu
prosince. V novém roce tak nepracuje v rozpoč-
tovém provizoriu, ale je schopná financování

svých předem schválených projektů už od 1.
ledna. V průběhu února, poté, co je známa
přesná bilance předchozího roku, pak tento
předběžně schválený rozpočet dále zpřesní
a alokuje potřebné finanční prostředky pro kon-
krétní investiční záměry.
Všemi přítomnými zastupiteli bylo odhlasováno
i navýšení místního poplatku z pobytu, a to
z původních 10 Kč na 30 Kč. Stejně tak se zvý-
šení týká i místního poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství, Litomyšlané si proto
od nového roku za svoz komunálního odpadu
připlatí o 108 Kč navíc. Poplatek v roce 2022
činil 804 Kč, v roce 2023 povyroste na 912 Kč. 
Na začátku zasedání také svůj slib dodatečně
složily zastupitelky Eva Novotná a Alena Fied-
lerová, které se v říjnu nemohly úplně prvního
setkání nového zastupitelstva zúčastnit. -da-

Místní poplatky v roce 2023
Jak je to v novém roce s místními poplatky? To
na svém posledním zasedání loňska projednalo
zastupitelstvo města Litomyšl. U projednaných
bodů bylo schváleno navýšení ceny, a to ze-
jména s přihlédnutím k všudypřítomné vlně
zdražení vstupních nákladů a také vzrůstající in-
flaci. 
Místní poplatek z pobytu platil v našem městě
dlouho v nezměněné výši 10 Kč za osobu a noc
pobytu v ubytovacím zařízení. Dělo se tak i přes
legislativní možnost navýšit jej od roku 2021 až
na hranici 50 Kč za lůžko a noc. Tu ale vedení
města v těžkých covid letech nevyužilo.
V novém roce se tento poplatek navýší z pů-
vodních 10 Kč na nových 30 Kč na lůžko a noc.

Hodnotu přibližně odpovídající 1 Euru, kterou Li-
tomyšl od turistů vybere, plánuje vedení města
vrátit zpět do rozvoje cestovního ruchu. 
Každoročně se měnící sazba poplatku za komu-
nální odpad byla taktéž navýšena, a to o 17 %.
Do zvýšení cen od společnosti LIKO Svitavy se
negativně promítl předpokládaný vývoj inflace
(cca 13 %), nárůst ceny pohonných hmot (47 %),
cen za skládkování (16 %) a růst mezd (10 %).
Celkem se tak oproti roku 2022 náklady na od-
padové hospodářství navýšily o 108 Kč na ob-
čana. Celková částka, kterou Litomyšlané
od Nového roku za komunální odpad zaplatí,
bude tedy 912 Kč. Rádi bychom připomněli, že
ji výrazně snižují příjmy z tříděného odpadu (cca

200 Kč na občana). Město navíc dotuje likvidaci
a svoz odpadkových košů, zeleného odpadu
na kompostárně a bonusové osvobození
od placení poplatku (např. třetí dítě v rodině).
O zvyšující se ceně vodného a stočného jsme
sice už informovali, pro úplnost ale tuto skuteč-
nost ještě jednou připomeneme. V novém roce
občané za kubík vody v Litomyšli zaplatí 76,83
Kč/m3 s DPH, jedná se o 15% meziroční navý-
šení. Ač by se tento nárůst mohl zdát jako
horentní, ve skutečnosti si Litomyšlané i po na-
výšení cen za kubík vody zaplatí od ledna vý-
razně méně, než občané okolních měst v roce
2022. Například v Lanškrouně si veřejnost v loň-
ském roce zaplatila 93,28 Kč/m3, v Poličce
93,00 Kč/m3, ve Svitavách 83,17 Kč/m3. Ceny
jsou uváděny vč. DPH. -da-



3

Oznámení voličům o době a místě konání 
volby prezidenta České republiky
V souladu s ustanovením § 34 odst. 1 písm. a)
a § 34 odst. 3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě
prezidenta republiky a o změně některých zá-
konů (zákon o volbě prezidenta republiky),
ve znění pozdějších předpisů, oznamuji, že
volba prezidenta České republiky se uskuteční
v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 do 22.00
hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00
do 14.00 hodin. Místem konání voleb ve voleb-
ním okrsku č. 1–16 města Litomyšl je volební
místnost podle místa trvalého pobytu voliče.
1) Internát nemocnice, J. E. Purkyně 919
J. E. Purkyně, Ludmily Jandové, Mařákova,
Na Řetízku, Partyzánská, Z. Kopala
2) Středisko volného času, Dukelská 534
Dukelská, Zelená alej, 17. listopadu
3) III. Základní škola, T. G. Masaryka 1145
Bří Šťastných, Fučíkova, Luční, T. G. Masaryka,
U Školek, 9. května
4) Silnice a mosty, Sokolovská 94  
J. Želivského, J. Žižky, Míru, Nádražní, Revoluční,
Sokolovská, U Sádek, Zahradní
5) Sokolovna, Moravská 628 
Benátská, Černá hora, Fügnerova, Jar. Metyše,
Jaselská, K Markovu mlýnu, Moravská, Nová,
P. Jilemnického, Prokešova, Sadová, Sluneční,
Strakovská, Svitavská, Trstěnická, U Náhonu,
U Plovárny

6) I. Základní škola, Zámecká 496 
Braunerovo nám., Bří Pátů, Jiráskova, K Primá-
torské hrázi, Lidická, náměstí Václava Havla,
Nerudova, P. Bezruče, Prkenná, Rektora Stříte-
ského, T. Novákové, Tyršova, Zámecká
7) Naděje – pobočka Litomyšl, M. Kuděje 14
Bohdana Kopeckého, J. Matičky, Jiráskovo nám.,
Lomená, M. Kuděje, Okružní, Osevní, Peciny, Pod
Prokopem, Portmanka, Příčná, Purkmistra Laška,
V. K. Jeřábka, Vlkov, Za Brankou, Za Moštěním
8) Dalibor – kongresové centrum, 
Komenského nám. 1053 
A. Sautera, Hrnčířská, J. Formánka, Jabloňová,
Jateční, Končinská, Kornická, Lánská, Na Lá-
nech, U Lomu
9) Střední pedagogická škola, 
Komenského nám. 22  
A. Tomíčka, Bernardka, Družstevní, F. Vognera,
Havlíčkova, Komenského nám., 
Kpt. Jaroše, M. Švabinského, Polní, Václava Boš-
tíka, Zahájská
10) Městská knihovna, Smetanovo nám. 50 
B. Němcové, Bělidla, Josefa Váchala, Mariánská,
Osická, Ropkova, Růžová, Smetanovo náměstí,
Šantovo nám., Šmilovského, Špitálská, Toulov-
covo nám., Vodní valy  
11) Kulturní dům, Pohodlí 83  
Pohodlí 

12) Hasičská zbrojnice, Pazucha 99 
Pazucha
13) Hasičská zbrojnice, Suchá 43 
Suchá
14) Hasičská zbrojnice, Nedošín 80
Nedošín
15) Hasičská zbrojnice, Kornice 59 
Kornice
16) Hasičská zbrojnice,  
Nová Ves u Litomyšle 47
Nová Ves u Litomyšle                                                     

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy pro-
káže svou totožnost a státní občanství České
republiky platným občanským průkazem nebo
cestovním dokladem.       
Každému voliči budou dodány 3 dny přede
dnem voleb hlasovací lístky.
Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací
lístky i ve volební místnosti.  
V případě konání druhého kola volby prezidenta
republiky se tyto uskuteční v pátek 27. ledna
2023 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 28.
ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin. 
Volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti
ve dnech voleb.

Daniel Brýdl, starosta

Ve dvanáctém čísle loňské Lilie byly v souvi-
slosti s plánovanými změnami v jízdních řádech
veřejné autobusové dopravy bohužel vytištěny
mylné informace, za které se občanům omlou-
váme. Vezměte, prosím, v potaz, že výhradně
následující informace jsou správné a zcela od-
povídají realitě. Za pochopení děkujeme.
Po konzultaci s firmami a zástupci škol se
změny litomyšlské městské autobusové do-
pravy (MAD) nakonec dotknou jen jednoho 

ze spojů. Ranní spoj číslo 6 bude ze zastávky
Autobusové nádraží uspíšen o pět minut. Od-
jezd tedy nově bude už v 7.05 namísto původ-
ních 7.10. Tato změna probíhá na základě zpětné
vazby ze Soukromé střední odborné školy Tra-
ding Centre, s.r.o.
Nakonec jsme bohužel nemohli vyhovět všem.
Litomyšlské MAD totiž zajišťuje pouze jeden
autobus a ten ve špičce neustále objíždí trasy
A, B i C. Případná změna jednoho spoje se tak

promítne i do spojů dalších a zásadně tak
ovlivní celý jízdní řád. Úpravy bylo proto třeba
pečlivě vážit a individuálně posuzovat. 
Litomyšlským firmám i přesto děkujeme 
za podněty. V dlouhodobém horizontu nám
poslouží v úvahách nad dalšími úpravami spo-
jenými s litomyšlským MAD. Ty by do budoucna
měly vést k vyšší vytíženosti MAD a navýšení 
jejího využití oproti individuální automobilové
přepravě. -da-

Nové jízdní řády veřejné dopravy

Ceny vstupného do plaveckého bazénu budou 
zvýhodněny pro držitele kreditových permanentek
Přestože jsme se ani my, vzhledem k rostoucím
nákladům, nevyhnuli nutnému zdražení základ-
ního vstupného litomyšlského bazénu, někte-
rým skupinám našich návštěvníků jsme se
snažili vyjít vstříc. V novém ceníku byli zohled-
něni zejména držitelé kreditových permanen-
tek. I přes zdražení nám čipová technologie
umožňuje udržet základní vstupné na úrovni
standardního vstupného v roce 2022 (tedy 120
Kč na 90 minut pro dospělé a 90 Kč na 90
minut pro děti a seniory). Zákazník s tímto

čipem bude moci využít 20% slevy oproti no-
vému základnímu vstupnému. Dalším benefi-
tem pro návštěvníka bazénu s kreditovou
permanentkou je možnost využití levnějšího
vstupného na kratší časový úsek šedesáti
minut. V rámci nového ceníku zůstali také zvý-
hodněni senioři, studenti a děti do 15let. Děti
mladší 3 let mají i nadále vstupné zdarma. 

Do nového ceníku můžete nahlédnout zde:
Základní ceník Jednotlivé vstupné - 90 min
Dospělí 150 Kč 
Děti 1–3 roky* Zdarma              
Děti 3–6 let* 70 Kč
Děti 6–15 let* 100 Kč
ZTP a senioři nad 63 let ** 100 Kč
Studenti 16–26 let** 110 Kč
Rodina*** -10 % ze základní ceny za osobu
Tarif za extra čas     
Děti 1–3 roky* Zdarma
Ostatní skupiny 2 Kč / 1 minuta

* Děti do 10 let vstup pouze s dospělým dopro-
vodem, na 1 dospělého max. 3 děti do 10 let.
** Nutno předložit na recepci platný průkaz.

*** 1 dospělý + 2–3 děti / 2 dospělí + 1–5 dětí

Kreditové permanentky
Jednotlivé vstupné - 60 min    
Dospělí 90 Kč   (90 min = 120 Kč)
Děti 6–15 let* 75 Kč   (90 min =  90 Kč)
ZTP a Senioři nad 63 let **
    75 Kč   (90 min =   90 Kč)
Tarif za extra čas     
Dospělí 1 Kč / 1 minuta
Děti 6–15 let* 0,50 Kč / 1 minuta
ZTP a Senioři nad 63 let ** 0,50 Kč / 1 minuta

• Minimální výše prvního nabití: 200 Kč
• Cena čipového náramku: 200 Kč
• Platnost kreditu je 18 měsíců od posledního

nabití
• Kredit lze dobíjet po stokorunách 
• Dobitím se “oživí” celá částka kreditu
• Ztráta čipu: 200 Kč 

Těšíme se na vaši návštěvu v novém roce! 

Pavel Münster, vedoucí bazénu 



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2022–2026

Generace 89
Spolupráce, pomoc a aktivita
Skončil rok 2022, bezesporu další náročný rok
pro většinu z nás - rok kdy jsme se chtěli "otře-
pat" po koronaviru, ale bohužel nám pan Putin
nedal šanci a napadl Ukrajinu, kde vypukla re-
gulérní válka a následovala energetická krize.
To nečekal určitě nikdo z nás, na klidu to ne-
přidá, ale dle mého názoru i tak rok 2022 naše
společnost zvládla. Jsem rozený optimista
a proto si dovolím na právě skončený rok podí-
vat pozitivně. I tento rok jsem v Litomyšli totiž
cítil jednu zásadní věc a to je chuť lidí i firem ak-
tivně pomáhat a spolupracovat. A nemám
na mysli pouze uprchlíkům z Ukrajiny, ale
spousty drobných setkání a spolupráce, která
je pro naše město tak typická. Obzvláště v době
adventního času jsme mohli zaznamenat vel-
kou řadu charitativních koncertů a akcí a vždy

to byl výsledek týmové práce. Výsledek spolu-
práce spousty lidí různého věku, názoru na svět
i náboženského vyznání, ale s cílem dělat svět
lepším, pomoci konkrétním lidem v nouzi. 
V Litomyšli výborně spolupracují všechny
místní církve (mám pocit, že představitele jed-
notlivých církví pojí dokonce upřímné přátel-
ství), spolupracují školy (střední se základními
i mateřskými, zřizované městem, krajem i sou-
kromé) i kulturní organizace. I v kultuře platí, že
zdaleka ne všechny aktivity vychází z veřejno-
právních institucí, které to mají v popisu práce,
ale každoročně jsme svědky veliké aktivity růz-
ných sdružení, spolků i jednotlivců. Aktivní jsou
pěvecké sbory, sportovní spolky, charity a or-
ganizace působící v sociální oblasti....a všem
za to patří obrovský dík. Když odhlédneme
od zpráv v médiích, když se podíváme na náš

každodenní obyčejný život, myslím, že většina
z nás se má vlastně opravdu dobře. Jsme obklo-
peni kolegy, přáteli a rodinou, které tvoří naše
mikrosvěty a je hlavně na nás, jak se v takovém
našem světě zařídíme. Zda budeme sami po-
máhat, k životu přistupovat aktivně, nebo na-
dávat a mít pocit, že je vše proti nám. Tak nám
všem z celého srdce přeji, abychom žili spoko-
jený a šťastný život ve zdraví, abychom aktivně
přistupovali ke každodenním výzvám, třeba
i čas od času někomu pomohli a pokud nám to
nepůjde, aby pomohl někdo jiný nám. Nežijeme
v ideálním světě, ale zda uvidíme sklenici polo-
plnou nebo poloprázdnou, je na každém z nás.
Krásný nový rok a ještě jednou děkuji všem
obyvatelům Litomyšle za aktivitu a spolupráci,
kterých je město plné. Díky!

Daniel Brýdl, starosta města

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

ODS
Milé Litomyšlanky, milí Litomyšlané,
právě si listujete prvním vydáním Lilie v roce
2023. Doufám, že ještě stále ještě pozitivně na-
ladění a plní elánu do dalších měsíců díky ener-
gii a pohodě, které jste načerpali během Vánoc
a adventu. Moc vám všem přeji, aby ještě platila
všechna novoroční předsevzetí, která jste si
dali. Já tak nějak tuším, že touto dobou bude po-
lovina těch mých už neplatit a na druhou raději
zapomenu.
V novém roce na nás čeká řada výzev, které bu-
deme muset řešit, a to i na lokální úrovni.
Všichni máme radost z otevření nového
bezbariérového nadchodu, který výrazně
usnadní seniorům, rodinám s kočárky i lidem
s omezenou pohyblivostí zdolávání „pětatři-
cítky“, která rozděluje naše město na dvě po-
loviny. Věřím, že ho ale oceníme i my ostatní,
protože se jedná o smysluplnou stavbu, která
nahradila dosluhující a rozbitý nadchod a po-

skytuje veřejnosti něco navíc. Pro někoho to
bude výtah, pro jiného vyhlídka, někomu se
zase může líbit designově. Hlavní je, že má svou
funkci, a tu, doufám, bude plnit bez větších
problémů příští desítky let. 
Jednu důležitou stavbu máme za sebou, ale ně-
kolik dalších teprve před sebou. Hlavně vybudo-
vání nového domova pro seniory a budoucnost
vily Klára. Zde bych chtěl zdůraznit, že jako ODS
stále trváme na tom, že s vypsáním nových pod-
mínek pro prodej není potřeba spěchat. Údržba
sice něco stojí, ale ve srovnání s jinými náklady
města to jsou drobné. Zkušenosti z minulého
roku nám ukazují, že požadavky radnice je třeba
jasně definovat a ve shodě rozhodnout o tom, co
s Klárou udělat. I s ohledem na minulost vily
Klára si osobně stále myslím, že není potřeba
se jí zbavovat za každou cenu. Stále máme čas
se pokusit najít řešení, při kterém by zůstala
na svém místě a ve spolupráci radnice a soukro-

mého sektoru například sloužila jako zdravot-
nické středisko, za případného využití státních
a evropských dotací. 
Pokud se má vůlí většiny zastupitelů stát z této
historické budovy hotel nebo welness, pak jsem
toho názoru, že by se měla prodat vzhledem
ke skvělému umístění v historickém centru
za mnohem vyšší cenu. Tuto částku by pak rad-
nice měla odložit na speciální účet k již naspo-
řeným financím na vybudování nového domova
pro seniory. S Pardubickým krajem jako býva-
lým vlastníkem se můžeme pokusit domluvit,
aby bylo vše v pořádku. Možností, co nakonec
udělat, máme více, a jak pravil klasik: „kvalto-
vání toliko pro hovada dobré jest.“
Tak ať nám všem rok 2023 vyjde podle před-
stav. Přeji vám všem hlavně zdraví, štěstí, lásku
a rodinnou i pracovní pohodu. A nekvaltujme
toliko – i v osobním životě.

Michal Kortyš, zastupitel za ODS

Nestraníci
Milí spoluobčané,
do nového roku 2023 Vám sdružení Nestraníci
přeje mnoho sil, hodně štěstí a hlavně zdraví.
Doufáme, že letošní rok bude úspěšným rokem
pro Vás všechny, pro naše malé město a pro
naši krásnou zem. 
A slovy našeho radního Josefa Černého ještě
drobné ohlédnutí za rokem 2022: „Byl to rok
hodně zvláštní, možná jednou vstoupí do učeb-
nic dějepisu. Začínali jsme s novou vládou a na-
růstající inflací. Bohužel brzy jsme na vlastní oči
mohli sledovat zahájení nesmyslné války
na Ukrajině. Myslel jsem si, že naše generace

válku už nezažije. Vietnam byl daleko a Evropy
se vlastně nedotknul. Pak přišlo vraždění v Ju-
goslávií. To už bylo blíže, ale zase v relativně
malém prostoru a na náš život to vlastně ne-
mělo vliv. Severní Afrika byla taky daleko. A na-
jednou Ukrajina zažila to, co my v roce 68. Oni
se na rozdíl od nás rozhodli bránit a už si nene-
chat dál beztrestně zabírat další území. Být
v jednotném státě se Slováky v Českosloven-
sku, tak se válčí v sousedním státě. Proto si
vážím každého, kdo se angažuje i přes prob-
lémy s válkou, přes narůstající ceny všeho,
ve veřejném životě. Jsme sice jen malé město,

ale tady se chceme mít dobře, tady žijeme.“ 
Děkujeme Vám všem spoluobčanům,  ostatním
politickým uskupením i členům našeho sdru-
žení, díky kterým naše město vzkvétá. V roce
2023 nás čeká volba prezidenta. V Litomyšli pak
budeme opět rozhodovat o dalším využití vily
Klára. Také budeme chystat oslavy 200 let
od narození našeho významného rodáka Bedři-
cha Smetany a určitě se objeví další nová té-
mata. Ať je rok 2023 klidný a ať posouvá věci
správným směrem.

Za Nestraníky Lucie Prokešová

Podílejte se už počtvrté na zlepšení života v Litomyšli
Participativní rozpočet je tu i v roce 2023. Na-
vrhněte, jak by se v novém roce mohlo v Lito-
myšli žít kvalitněji, přihlaste svůj projekt do
jedné ze dvou kategorií a nechte své spoluob-
čany rozhodnout, který z podaných návrhů se
nakonec promění v realitu. V novém roce do-

chází ke změně, namísto dosavadních čtyř pro-
jektů (2x 50 tisíc a 2 x 300 tisíc Kč) hledáme ná-
pady realizovatelné do jednoho projektu za 100
tisíc  a jednoho za 400 tisíc korun. Které nako-
nec vyhrají? To záleží jen na vás. Návrhy posí-
lejte do 28. února 2023. Jak na to? To se dozvíte

na straně 5 tohoto vydání. Nominovat můžete
třeba úpravy stávajících prostorů, vybudování
nových hřišť, zajistit podporu projektům ze so-
ciální oblasti či peníze použít jako impuls pro
vznik nových koníčků či sportovních aktivit. Ini-
ciativě se meze nekladou. -da-



5

Osudy vsazené do chodníků 
strana 1 > 
„Když jsem se před dvěma lety sešel s panem
starostou a snažil se mu podsunout myšlenku
Kamenů zmizelých, tak říkal ,ano, město by
na účtu finance našlo, ale pojďme zkusit peníze
vybrat mezi lidmi´. To se podařilo a na každý
kámen přispěl konkrétní člověk. Není tady ani
koruna dotace. Je to obrovsky silná myšlenka,“
uvedl Martin Růžička. Kameny zmizelých jsou
čtverhranné betonové „dlažební“ kostky. Jedna
strana je opatřena mosaznou destičkou, do níž
je vyryto jméno daného člověka, datum jeho
narození a datum transportu. Odkazují na pa-
mátku členů rodin Bergmannových, Štolcových,
Freyových, Sladkusových a paní Emy Bondy.
„Mám radost, že si Litomyšl připomíná svou mi-
nulost, ale že žije také přítomností a budouc-
ností,“ prohlásila izraelská velvyslankyně Anna
Azari a pokračovala: „Když mluvíme o židovské
komunitě, nesmíme ale myslet jen na holo-
kaust. Tím bychom kapitulovali. Místní Židé byli
součástí komunity, chodili do školy, někdo měl
obchod, někdo vyráběl boty a většina z nich

chodila do synagogy.“ S každým jménem na ka-
menech se tedy pojí příběh, osud člověka, který
si poklidně žil svůj život, než do něj zasáhla
válka. Například se jménem Karla Bergmanna
je spojen příběh o velké lásce mezi ním a jeho
ženou Růženou Musílkovou. Příběh o majitelce
domu je pak o paní Emě Bondy, příběh o oprav-
dovém přátelství se váže k Evě Freyové a příběh
o bratrech a jejich rodinách je o Štolcových. Tyto

osudy zpracovali v letech 2002 a 2003 žáci
místní Zámecké základní školy pod vedením
paní učitelky Dagmar Burdové v rámci projektu
Zmizelí sousedé. Přístupné jsou na stránkách
holocaustlitomysl.cz. Na tento web odkazují
i QR kódy v letáčcích o Kamenech zmizelých.
Krom kódů jsou v nich uvedena jednotlivá
jména a mapka s místy, kde jsou kameny umís-
těny. Letáky jsou k dispozici v informačním cen-
tru.
Stolpersteiny, česky též Kameny zmizelých, do-
slova „kameny, o které je třeba klopýtnout“ (za-
vadit pohledem), se vsazují na památku obětí
holokaustu a nacistického režimu do chodníků
před vchody domů, z nichž tito lidé odešli
do transportu. Původně šlo o projekt němec-
kého umělce Guntera Demniga, který první
kámen položil 16. prosince 1992 před radnici
v Kolíně nad Rýnem. Dnes můžeme vidět Ka-
meny zmizelých v dlažbě měst po celé Evropě
včetně České republiky. V Litomyšli byly osa-
zeny při příležitosti 80. výročí od transportu ži-
dovských obyvatel. Jana Bisová

Literární rezidence
strážníka 
Kmoníčka
strana 1 > 
Rezidenční pobyt v Litomyšli je pojmenovaný
podle postavy městského strážníka Kmoníčka,
která se objevila v Jiráskově povídce. „Strážník
Kmoníček skutečně existoval,“ vysvětluje ředi-
telka knihovny Iva Pekníková a dodává: “Prý
většinou někde posedával a podřimoval. Jak
píše Alois Jirásek: „Každý již jeho slabou
stránku znal, že kde může, opře se o zeď nebo
zasedne na lavičku a oddá se tu sladké dří-
motě.“ 
A co přesně pro spisovatele znamená Literární
rezidence strážníka Kmoníčka v Litomyšli? To
nám vysvětlil starosta Daniel Brýdl: „Vybraný
spisovatel se může těšit na měsíční pobyt
v apartmánu na Zámeckém návrší zdarma,
měsíční stipendium ve výši 1000 EUR a také
vstup zdarma do místních kulturních institucí.“     
Město Litomyšl poskytne rezidenci v období
od 1. do 28. února 2023. Přihlášky, jejichž sou-
částí byly i motivační dopisy popisující literární
záměr během tvůrčího pobytu, životopis
a ukázku z dosavadní tvorby, odevzdalo pět
zájemců. „Komise se nakonec jednohlasně
shodla na spisovatelce Markétě Pilátové,“ říká
Martina Zuzaňáková, ředitelka Městské galerie
Litomyšl a dodává: „Markéta Pilátová píše
knihy pro děti i pro dospělé a v rámci rezidence
se pustí do své první detektivky!“ Dodejme, že
knihy této kroměřížské rodačky s názvem
„Žluté oči vedou domů“ i „Má nejmilejší kniha“
byly nominovány na cenu Magnesia Litera
a Cenu Josefa Škvoreckého a přeloženy do ně-
kolika jazyků. V oblasti tvorby pro děti jsou ob-
líbené např. „Kiko a tajemství papírového
motýla“ či „Víla Vivivíla a piráti jižního moře“.
V mnoha českých médiích (např. Respekt,
Lidové noviny, kulturní příloha Práva Salon)
publikuje eseje, zahraničně-politické články,
reportáže, recenze, povídky a autorské
sloupky. Píše rovněž povídky pro rozhlasovou
stanici Vltava a písňové texty pro zpěvačku
Moniku Načevu.        

Michaela Severová, vedoucí odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Litomyšl



6

ZAMYŠLENÍ

I řekl Mojžíš Hospodinu: Prosím, Pane, nejsem
muž výmluvný, aniž prvé, ani jakž mluvil se slu-
žebníkem svým; nebo zpozdilých úst a neohbi-
tého jazyka jsem. Jemuž odpověděl Hospodin:
Kdo dal ústa člověku? Aneb kdo může učiniti
němého, neb hluchého, vidoucího neb sle-
pého? Zdali ne já Hospodin? Nyní tedy jdi a já
budu v ústech tvých, a naučím tě, co bys mlu-
viti měl. I řekl: Slyš mne, Pane, pošli, prosím,
toho, kteréhož poslati máš. 
A rozhněvav se velmi Hospodin na Mojžíše,
řekl: Zdaliž nemáš Arona bratra svého z poko-
lení Lévi? Vím, že on výmluvný jest; ano aj, sám
vyjde v cestu tobě, a vida tebe, radovati se
bude v srdci svém. Ty mluviti budeš k němu,
a vložíš slova v ústa jeho; a já budu v ústech
tvých a v ústech jeho, a naučím vás, co byste
měli činiti. A on mluviti bude za tebe k lidu:
a bude tobě on za ústa, a ty budeš jemu
za Boha. Hůl pak tuto vezmeš  v ruku svou, kte-
rouž činiti budeš ta znamení. Ex 4. 10-17

Začátek Hospodinova vysvobození se blíží. Při
vysvobození Izraele z Egypta bude hlavní roli
hrát slovo. Při vysvobození Božího lidu
z otroctví bude hrát hlavní roli Boží slovo, ale
i slovo lidské. A jako hlavní postavu tohoto vy-
svobození si Hospodin vyvolil Mojžíše. Připo-
míná to nakonec i hebrejský výklad jeho
jména – „Vytahující“ (tedy z egyptského
otroctví). 
Pro tuto jedinečnou úlohu musí ale Hospodin
nejprve Mojžíše získat. Je to pozoruhodné, že
Bůh Mojžíšovi nic nenařizuje, ale že ho pře-
mlouvá. Máme zde v biblickém textu dialog
mezi Bohem a člověkem. Hospodin si Mojžíše
vyvolil, aby u egyptského faraona vyjednal
svobodu. Izraelci už nemají být otroky. Hos-
podin chce, aby Izrael byl svobodným lidem.
Chce, žil ve svobodě náboženské i ekono-
mické. A chce, aby se na tomto vysvobození
také podílel. A začíná to u Mojžíše. Skrze Moj-
žíše má farao poznat Hospodinovu moc. Moc

Vánoční láska v Bibli

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum oslavili
naši spoluobčané:
80 let  – Vlasta Němcová – Pohodlí

Václav Moravanský  
85 let – Milada Pečinková  
91 let – Božena Klusoňová
92 let – Milada Benešová
96 let – Marie Štursová – Pohodlí
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

50 let společného manželství
si  připomněli:    
manželé Josef a Marta Semencovi
Do dalších společných let přejeme hodně
zdraví a pohody.

Manželství uzavřeli:
Petr Král, Sázava – Zuzana Wawrzyczková,
Červená Voda • Mykola Ivanovyč Kucenko,
Kyjev, Ukrajina – Oleksandra Ihorivna Ma-
škovska, Kyjev, Ukrajina • Sergej Pavlovec,
Praha – Viktorija Alexandrovna Gricaj,
Praha • František Renza, Litomyšl – Adéla
Níčová, Litomyšl • Jan Kuruc, Vamberk –
Monika Kubíková, Vamberk • Ondřej Bla-
žek, Vysoké Mýto – Aneta Kaupová, Bučina
• Jan Jílek, Široký Důl – Jolana Píčová,
Lubná • Václav Jelínek, Vidlatá Seč – Lucie
Kuncová, Praha • Dalibor Kubový, Sedlice
– Jana Kupčíková, Sedlice • Tomáš Seneta,
Praha – Anna Mrázová, Praha
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Jaroslavou Hadovou (63 let)
Mirkem Kynclem (63 let)
Ing. Pavlem Jiříčkem (71 let)
Václavem Joštem (76 let) – Nedošín
Jaroslavem Faltysem (81 let) – Pohodlí
Vlastou Dosedělovou (92 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali svůj
souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V měsíci prosinci byli přivítáni noví ob-
čánci: Tomáš Pachl, Michal Votroubek,
Tomáš Svoboda, Theo Sedláček, Jindřich
Šperk, Kateřina Kusá, Václav a Tereza Střa-
sákovi, Tereza Hadysová

Členky Komise pro občanské záležitosti
i v letošním roce budou svoji činnost věnovat
vám – našim spoluobčanům.
Vítání občánků – připomínáme rodičům,
kteří se chtějí se svým dítětem zúčastnit ma-
lého a milého obřadu přivítání nového ob-
čánka našeho města, aby se obrátili na paní
Štegnerovou na podatelně městského
úřadu, která s nimi domluví termín a podrob-
nosti akce.
V průběhu roku naše členky vždy v první po-
lovině daného měsíce navštíví s přáním, ky-
tičkou a malým dárkem jubilanty
u příležitosti jejich 80, 85, 90 a více let.
Na rok 2023 máme v seznamu jubilantů cel-
kem 202 spoluobčanů (80 let – 70, 85 let –
44, 90 let – 17 a starších 91 let – 71)
Současně žádáme i rodinné příslušníky těch,
kteří se v průběhu roku přistěhují do Lito-
myšle, do okolních obcí nebo do domova pro
seniory a dožívají se 80, 85, 90 a více let –
kontaktujte nás, aby členky komise mohly
i tyto jubilanty navštívit.
Obracíme se na děti nebo příbuzné těch,
kteří si během roku budou připomínat výročí
50, 60 či více let od uzavření manželství.
Dejte nám vědět – v případě zájmu a sou-
hlasu je rádi uvedeme ve společenské kro-
nice naší Lilie, popřípadě uspořádáme
slavnostní obřad.

Za Komisi pro občanské záležitosti 
– Dana Kmošková (775913400)

slova i činu. Bůh deleguje svoji moc na člo-
věka. Mojžíš bude zápasit s faraonem, kte-
rého Egypt uctíval jako boha. A Mojžíš tohoto
boha otroctví a krutosti porazí. Je to až ne-
uvěřitelné.
Mojžíš se snaží jedinečnému poslání vysvo-
boditele vyhnout. A vrší důvody proč on ne:
Neumím mluvit. Vždycky jsem takový byl.
A nic na tom, Bože, nezměnilo ani to, když jsi
mne oslovil. Opravdu  mám zpozdilá ústa
a neohebný jazyk. Ale  Hospodin namítá: Kdo
ale dal, Mojžíši, člověku ústa, sluch i zrak?
Mojžíš však stále trvá na svém: Hospodine,
prosím, vyber si někoho jiného a toho pošli
k faraonovi. Mne ale ne. Nehodím se na to!
A to už se Hospodin na Mojžíše docela rozzlo-
bil. Ale dál argumentuje věcně a Mojžíšovi vy-
chází vstříc:  Máš přece Arona, svého bratra.
A ten přece mluvit umí! On bude mluvit
za tebe. On bude tvými ústy. Ale především,
nebude mluvit jen za tebe, ale bude mluvit
za mne, za Hospodina. Skrze tebe a skrze
Arona budu k faraonovi promlouvat já Hospo-
din. A pak budeš činit znamení mé moci nad
faraonem. Nic se tedy, Mojžíši, neboj. Nic
o sobě nepochybuj. Nebudeš na to sám. Já,
Hospodin, budu s tebou. Budu s tvými ústy.
Jsou chvíle, kdy cítíme, že bychom měli něco
říct. Třeba se někoho zastat. Nebo připome-
nout mocným, že není správné žít na úkor
druhých či se na druhé vyvyšovat. A nebo
jasně označit zlo a lež. Snad se i nám stalo,
že jsme měli být jako Mojžíš Božími proroky.
A možná se i nám nedostávalo správných
slov. A možná jsme se báli, že to neřekneme
dobře a že na to nakonec doplatíme. Kéž, nás
tento příběh nás povzbuzuje. Kéž nám je in-
spirací. Bůh je s člověkem, kterého si povo-
lává jako svého proroka. Posílá mu na pomoc
bratra či přítele, jako byl Aron. A především je
s jeho ústy. A pak může člověk mluvit slova
Boží pravdy a Boží svobody. Václav Hurt, 

evangelický farář na odpočinku na Horkách
                                                                                

strana 1 > 
Věřím, že se vyplatila a nový nadchod kvalitu
života všech našich občanů, a zejména pak
těch s hendikepem, radikálně zlepší. V příštích
letech budeme v investicích do městské infra-
struktury pokračovat, aktuálně je na řadě
druhý nadchod přes I/35 u Smetanova domu,“
dodává a hodnotí realizaci nového nadchodu
starosta města Daniel Brýdl.
Druhý nadchod přes silnici I/35 u Smetanova
domu není sice v havarijním stavu, ale opravy
jsou nezbytné. Stavební firma část nadchodu
nad silnicí odstraní a vybuduje novou pro
chodce a cyklisty, krajní podpěry zůstanou za-
chované. Předpokládaná cena má dosáhnout
téměř 22 milionů korun, město na stavbu zís-
kala příslib dotace v plné výši. K opravě by
mělo dojít během roku 2023. -da-

Nový nadchod

Uzávěrka Lilie
Připomínáme, že uzávěrka únorové Lilie bude
21. ledna.  Příspěvky a inzeráty proto pošlete
na kontakty uvedené v tiráži nejpozději do to-
hoto data. Podklady dodané redakci po termínu
nebudou otištěny, děkujeme za pochopení. 
Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů na-
jdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

leden 2023

HISTORICKÉ POHLEDY

160 let – 29. 1. 1863 se narodil František Háša,
zakladatel elektrárny, majitel pily, mlynář. V roce
1894 přistavěl k otcovskému mlýnu parní pilu
a v roce 1905 otevřel elektrárnu, jednu z prvních
ve východních Čechách. Hášova elektrárna do-
dávala elektrickou energii městu a okolí až
do roku 1936. František Háša byl prostředníkem
při realizaci natáčení filmu Filosofská historie
v Litomyšli. 
160 let – 19. 1. 1863 se narodil Tobiáš Eliáš Ti-
sovský, český spisovatel a publicista. Absolvo-
val vyšší reálku v Litomyšli a České vysoké učení
technické v Praze. T. E. Tisovský byl literárně
činný od mládí téměř do konce života; jeho
tvorba představuje více než padesát položek,
psal historické povídky, romány, knihy pro děti,
redigoval sborník Jiráskovy Litomyšle 1911. Alois
Jirásek byl mladému Tobiášovi po dobu jeho stu-
dia v Litomyšli nejen učitelem, ale i trvalým lite-
rárním vzorem. Později byl slavný český
spisovatel i Tisovského přítelem.
115 let – 19. 1. 1908 zemřel Josef Luňáček, učitel,
kreslíř, varhaník, skladatel. V letech 1870 – 1904
učil na chlapecké škole v Litomyšli, jeho žáky byli
např. A. Novák, Z. Nejedlý. Vydal úpravy sloven-
ských lidových písní pro ženský sbor v Litomyšli.
Jako kreslíř je autorem Mapy okresu litomyšl-
ského. 
80 let – 31. 1. 1943 se narodil Mgr. Vladimír
Šauer, učitel, herec, moderátor, jehož životní lá-
skou se stalo divadlo. Ve slavné éře litomyšl-
ského Dětského divadelního souboru Vitamínu
„S” odehrál s dětmi přes 560 představení, které
vidělo asi 120 000 diváků. Byl členem (konferen-
ciérem) Divadelní společnosti Jožina Janouška,

spoluzakládal Zámecký divadelní soubor Mili-
slav. Na základní škole U Školek, kde vyučoval
matematiku a fyziku, vedl divadlo Šmrnc. V roce
2006 byl ministryní školství oceněn za celoži-
votní angažovanost ve veřejném životě města,
za práci s dětmi a mládeží, dále za autorskou
tvorbu a za vynikající pedagogickou činnost.
V roce 2015 udělila Rada města Litomyšle Cenu
purkmistra Laška Vladimíru Šauerovi in memo-
riam za významné zásluhy o rozvoj Litomyšle
v oblasti kulturní, umělecké a vzdělávání.
55 let – 6. 1. 1968 zemřel Josef Portman, učitel,
úředník města Litomyšle, knihovník, bibliofil,
knihtiskař – amatér, sběratel. Studoval litomyšl-
ské gymnázium, už jako student si zamiloval
tvorbu svérázného umělce Josefa Váchala, ma-
líře, grafika a literáta. Pod jeho vlivem začal tisk-
nout své unikátní knihy a požádal J. Váchala
o výzdobu dvou místností a nábytku v malém
domku na Záhradí (dnes Portmoneum – Mu-
seum Josefa Váchala). Umělec pokryl stěny
a stropy dvou místností fantaskními nástěnnými
malbami, vyzdobil řezbami a malbami i několik

kusů nábytku. Tisky Josefa Portmana jsou v Pa-
mátníku národního písemnictví v Praze.
70 let – v lednu roku 1953 byla zahájena výroba
v podniku Vertex Litomyšl (výroba skleněného
vlákna). Pro stavbu podniku Vertex bylo vybráno
místo u dvora Pernštejn, které však bylo sou-
částí katastru obce Nedošín. Proto byl od
1. ledna 1949 Nedošín sloučen s Litomyšlí,
vlastní stavba nového závodu byla zahájena
v roce 1950 a už koncem roku 1952 začala zku-
šební výroba. 
95 let – 21. 1. 1928 byla otevřena budova Okres-
ních úřadů v Litomyšli se dvěma byty a sedm-
desáti kancelářskými místnostmi. Jednalo se
o další dominantu nově vznikající Masarykovy
čtvrti v těsném sousedství budovy gymnázia.
Přestože úřední budova již dávno neslouží pů-
vodnímu účelu – po zrušení okresního úřadu
v Litomyšli v roce 1960 byla proměněna v uč-
ňovský internát a bývala v ní i mateřská škola –
ještě stále zůstává jednou z nejvýznamnějších
novějších městských stavebních památek.

Lenka Backová

Hostinec U Černého orla
V hostinci U Černého orla bylo v roce 1835 zří-
zeno první stálé litomyšlské divadlo. Dispono-
valo stovkou sedadel a devatenácti lóžemi,
z nichž některé byly privátní. Kulisy a oponu,
na které byly vyobrazeny litomyšlské motivy,
později zhotovil malíř Jarolím Štantejský. V po-
lovině 19. století zde hrál Josef Kajetán Tyl
a roku 1862 vznikla místní Jednota divadelních
ochotníků z podnětu děkana Antonína Šanty.
Ochotníci se později přestěhovali na Karlov, kde
bylo v roce 1873 zřízeno jeviště. Divadlo v hos-
tinci U Černého orla bylo zrušeno v roce 1884.
Po druhé světové válce byl v hostinci častým
hostem světoběžník a bohémský spisovatel
Z. M. Kuděj, který bydlel v sousedním domě. Sál
sloužil začátkem 21. století k představením Di-
vadelní společnosti Jožina Janouška. V roce
1992 se v hostinci stavil Karel Kryl a v roce 1995
se zde neplánovaně objevila přímo královská
návštěva – španělský král Juan Carlos s králov-
nou Sofií. Lenka Backová

Týden modliteb za jednotu křesťanů
Jako již tradičně v měsíci lednu se budeme
i letos v Litomyšli scházet v Týdnu modliteb
za jednotu křesťanů v kostelech a modlitebnách
zdejších církví. Společně zde v ekumenické jed-
notě pořádáme různá setkání i během roku, ale
ten lednový týden je zvláštní právě tím, že se
v něm setkáváme po pět dní za sebou, kdy
pořad večera připraví hostitelské společenství
a kazatelem je někdo z jiné církve. Letos se bu-
deme scházet každý den od pondělí 9. ledna
do pátku 13. ledna, začínáme vždy v 19.00 hod.
Program letošního Týdne modliteb za jednotu
křesťanů připravila Minnesotská rada církví
z USA a jako jeho téma zvolila výzvu proroka
Izajáše: „Učte se činit dobro. Hledejte právo.“
Prorok Izajáš ve své době vyzval Boží lid, aby se
společně učil činit dobro, společně hledal právo
a společně bránil utlačované. Věříme, že tahle
jeho výzva platí také pro nás a dnes.
K prvnímu setkání jsme zváni do kaple sv. Mar-
kéty na římskokatolickém proboštství v pondělí
9. ledna a kazatelem bude Tomáš Ondráček

z Církve adventistů sedmého dne. V úterý 10.
ledna se sejdeme v kostele Českobratrské cír-
kve evangelické v Tomíčkově ulici a promluví
k nám římskokatolický duchovní Tomáš Fiala.
Ve středu 11. ledna jsme zváni do Husova sboru
na Toulovcově náměstí (hostitelským společen-
stvím bude Církev československá husitská),
kde bude kázat Lukáš Rejman z Církve bratrské.
Ve čtvrtek 12. ledna bude naší hostitelkou Církev
bratrská v Novém kostele a kazatelem římsko-
katolický probošt Zdeněk Mach. Poslední se-
tkání v pátek 13. ledna bude opět v Husově
sboru na Toulovcově náměstí, ale hostitelkou
tentokrát bude Církev adventistů sedmého dne
a výkladem biblické zvěsti poslouží evangelický
farář Daniel Matouš. Těšíme se na slovo tří no-
vých duchovních, kteří se právě ocitli ve službě
v našem městě, i na vzájemné společenství.
Srdečně vás všechny, kteří chtějí zakusit naši
pestrou ekumenickou jednotu, i za ostatní lito-
myšlské duchovní zve

Štěpán Klásek

STAVEBNÍ PARCELY
V LOKALITĚ LÁNY

m ě s t o  p r o  l i d i

Čtvrté kolo zveřejnění.
Cena 3372 Kč za metr čtvereční s DPH.
Kompletní podmínky a více informací najdete na
www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej
nebo je poskytne Ing. Pavel Chadima,
tel. 461 653 370
e-mail pavel.chadima@litomysl.cz

Město Litomyšl nabízí k prodeji

3

NABÍDKY LZE PODÁVAT 
DO 10. ÚNORA 2023!



8

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Na podzim letošního roku

oslavil významné životní jubi-
leum lékař MUDr. Miroslav
Vlach, který více než dvacet let
působil jako primář ortopedic-
kého oddělení a v letech 2015
a 2016 také jako ředitel Lito-
myšlské nemocnice. 
Díky svému lidskému přístupu je a vždy byl pa-
cienty i kolegy velmi oblíben. Jeho pracovitost,
zručnost a odborná úroveň byla zárukou dalšího
rozvoje ortopedie v Litomyšli. Za jeho působení
se litomyšlská ortopedie dostala do povědomí
odborné i laické veřejnosti jako pracoviště
s velmi dobrou pověstí a kreditem. 
Na svém kontě má Miroslav Vlach hned několik
úspěchů. Pod jeho vedením nastoupilo na od-
dělení devět lékařů, z nichž pět již zdárně ukon-
čilo vzdělávání atestační zkouškou v oboru
ortopedie a traumatologie pohybového aparátu.
Během těchto let, s velkým přispěním pana pri-
máře, proběhly v Litomyšli tři velké ortopedické
kongresy s mezinárodní účastí a nespočet men-
ších lokálních seminářů. Naši lékaři přednášejí
na tuzemských i zahraničních kongresech a pu-
blikují v renomovaných odborných časopisech.
Nejen za to patří panu primáři upřímný dík. 
Jsme velice rádi, že i přesto, že se k poslednímu
prosinci roku 2022 rozhodl ukončit své působení
na postu primáře ortopedického oddělení Lito-
myšlské nemocnice, zůstává lékařem alespoň
na zkrácený úvazek.
Ještě jednou bychom panu doktoru Vlachovi rádi
velmi poděkovali za jeho práci a do dalších let
přejeme především zdraví, štěstí, klid, pohodu
a spoustu radosti.
Za kolektiv Litomyšlské ortopedie i za celou Li-
tomyšlskou nemocnici

MUDr. Vít Heblt, Náměstek léčebné péče 
Litomyšlské nemocnice NPK a.s.

Vážení a milí pracovníci interního oddělení Li-
tomyšlské nemocnice.
Teprve nyní, s dvouměsíčním odstupem, jsem
schopná mnohokrát poděkovat vám všem - lé-
kařům, sestřičkám, sanitářům a ostatním pra-
covníkům, za vřelou a láskyplnou péči o mého
milovaného manžela, pana MUDr. Zdenko
Denka, který nás letos v říjnu navždy opustil.
Zvláště pak děkuji panu primáři Ducháčkovi,
paní doktorce Stejskalové a paní doktorce Krči-
lové... Jste andělé. Manžel nám všem moc chybí.
Jsem ale moc ráda, že o něj bylo u vás tak hezky
postaráno. Děkuji za vaši obrovskou pomoc,

které se nám dostalo v tak těžké životní chvíli.
Umožnili jste nám návštěvy a průběžně jste nás
informovali o jeho zdravotním stavu. Proto ještě
jednou obrovské díky všem, kteří jste o manžela
tak krásně pečovali a zpříjemnili mu poslední
dny života. 
Děkuji a velmi si vážím vaší práce, je to obdivu-
hodné. Nikdy nezapomenu, co jste pro nás udě-
lali. Hezké svátky vánoční a v novém roce 2023
jenom vše dobré přeje s úctou

Vlasta Denková z Prahy, tč. v Běstovicích
Vážený pane řediteli,

chtěla bych touto cestou poděkovat všem za-
městnancům neurologického oddělení Litomyšl-
ské nemocnice za skvělou péči, laskavost,
pozornost a starostlivost o moje zdraví. Nejen
lékaři, ale i sestřičky a sanitáři vykonávají svou
práci svědomitě, jsou vždy usměvaví, milí a paní
primářka Doležalová má srdce ze zlata. Děkuji
mnohokrát. Slovy nelze vyjádřit vděčnost, jak
moc si vážím Vaší práce. Ještě jednou velké díky
a více takových zdravotníků!
Přeji vám všem pohodu a lásku v srdci i v duši,
klidné vánoční svátky a spokojený nový rok
2023. Hana Parolková

Děkujeme touto cestou strážníkům Městské
policie v Litomyšli. Manželka posedávala na po-
hovce a chtěla se trochu posunout, leč smekla
se jí ruka a sklouzla na podlahu. Neměl jsem
dost sil na její zvednutí a ani se sousedem se
nám to nepodařilo. Volal jsem tedy o pomoc
na Městskou policii v Litomyšli. Během krátké
chvilky dojeli dva strážníci, a nejenže manželku
zvedli, ale uložili ji i na lůžko. Byl jsem za tuto
rychlou pomoc nesmírně rád.
Děkujeme.    Božena a Milan Janecký Litomyšl

Velice bychom chtěli veřejně touto formou
poděkovat panu kastelánovi Petru Weissovi
za jeho práci, kterou odvádí na litomyšlském
zámku. Dovolujeme si mínit, že zámek byl svě-
řen do rukou člověku, který své nesporné kvality
dokázal v minulosti uplatnit i na jiných památ-
kových objektech.  Svými nápady, pečlivostí,
spolu s dobrým vedením, dokázal pan Weiss na-
šemu zámku navrátit autenticitu a vrátil mu
zpět svou ztracenou duši.
Je to srdcař, který je velmi lidský, humorný, svou
práci dělá rád, poctivě, se zápalem a dovede tím
strhnout i ostatní kolem sebe.  A jak to bývá –
když děláte věci od srdce, nejen že se daří, ale
přitáhnete k sobě lidi, kteří vám jsou nápomocni.
Do nového roku bychom tedy našemu panu kas-
telánovi rádi popřáli vše dobré, spoustu tvůrčích

nápadů, které společně a rádi budeme moci
spoluutvářet, realizovat a to nejen pro návštěv-
níky, ale i pro zámek jako takový.
Rádi bychom panu kastelánovi vyjádřili naši
plnou podporu s vědomím, že se na nás může
spolehnout a že jsme rádi, že ho zde v Litomyšli
máme. Kolektiv zaměstnanců státního zámku
v Litomyšli 

Redakce školního časopisu Dvojka2 z 2. zá-
kladní školy v Litomyšli srdečně děkuje panu
Mikolovi Tivodarovi a firmě T&T TRADE,
s. r. o. za zajištění bezproblémové a bezpečné
dopravy našich redaktorů na republikové finále
soutěže O nej školní časopis, které se konalo
v Brně. Časopis Dvojka2 do tohoto finále po-
stoupil díky vítězství v Pardubickém kraji a žáci
tam strávili velmi inspirativní a příjemný den.

Miroslava Jirečková  
V životě jsou chvíle, kdy

vám někdo tak moc chybí, že
byste ho chtěli vyjmout
ze svých snů a skutečně obe-
jmout. Čas běží, ale vzpomínky
na milovaného člověka v srd-
cích zůstávají..
24. ledna uplyne již sedm let, kdy nás krátce
po svých 46. narozeninách navždy opustila mi-
lovaná maminka, manželka, sestra a teta Lenka
Holomková z Nedošína. S láskou a úctou vzpo-
mínáme, chybíš nám.                                                             

Za tichou vzpomínku děkuje manžel Mirek,
Ivanka a Pavlík

3. ledna 2023 uplyne 10 let od úmrtí našeho
bratra Mirka Škrdly. Vzpomeňte s námi. Děku-
jeme. 

Zdeňka - sestra a Ladislav -bratr s rodinami.
27. ledna uplynou 4 roky od úmrtí naší drahé

maminky Zdenky Švecové, roz. Hejtmánkové
*1935, kterou mnozí Litomyšlané znali nejen
jako veselou maličkou paní plnou života, opti-
mismu, která si ráda povídala o životě, jejím
úskalí, ale i o rodině, byla to žijící „databanka“
narozenin, svátků a výročí, dále jistojistě mu-
síme vzpomenout její dlouhodobou činnost
v smíšeném pěveckém sboru Vlastimil, mnozí
starší občané Litomyšle ji také znali jako vzor-
nou prodavačku masa&uzenin v Jednotě na Síd-
lišti v 70. letech u p. Waltra… dále byla
dlouholetou členkou Sokola v Dolním Újezdu
a taktéž ve fotbalovém klubu Dolní Újezd jako
pokladní... Moc nám chybíš maminko...

Tvoji synové Milan se svojí družkou 
& Ladislav v Ostravě s rodinou...

m ě s t o  p r o  l i d i

Využijte nový e-shop města, kde si můžete vybrat 
ze tří nejčastěji vyžívaných tarifů na parkování v Litomyšli.
K nákupu můžete využít tuto stránku 
www.litomysl.cz/prodej_parkovacich_pausalu, 
zároveň zde najdete veškeré informace. 
Platbu za on-line objednávku parkovacích paušálů je možné 
uhradit pouze platební kartou.

ZAKUPTE SI PARKOVACÍ PAUŠÁLY 
Z POHODLÍ DOMOVA



9

POZVÁNKY 

Lidé odvedle - neobvyklý výlet
do světa lidí s hendikepem
10. leden – 19. březen 2023 v muzeu
Interaktivní výstava Lidé odvedle návštěvníkům
unikátním způsobem přibližuje každodenní
život hendikepovaných. Je otevřena široké ve-
řejnosti se zaměřením na žáky základních
a středních škol. Právě proto je zde život lidí
s postižením prezentován interaktivní formou:
návštěvníci o něm nejsou pouze „informováni“,
ale mají možnost si jeho úskalí vyzkoušet
na vlastní kůži. Toto neobvyklé pojetí oceňují jak
samotní žáci, tak i jejich učitelé, jimž jsou k dis-
pozici také pracovní listy a metodické pokyny,
které mohou využít při práci ve svých hodinách.

Výstava jako výlet plný překážek
Podtitul „Neobvyklý výlet do světa lidí s hendi-
kepem“ zcela přesně vystihuje formu, kterou je
výstava prezentována. Návštěvníci jsou zábav-
nou formou pozváni na skutečný výlet: od pří-
pravy na cestu, přes orientaci v terénu a použití
dopravního prostředku, až po zážitky z cest.
V expozici proto nechybí například model auto-
busu nebo temný tunel znesnadňující orientaci.
Výstava je rozdělena do několika etap, věnova-
ných jak různým úkonům, tak jednotlivým zdra-
votním znevýhodněním. Návštěvníci si zde
osobně vyzkouší, jak se musí hendikepovaní
lidé, dospělí i děti, vypořádat s různými život-
ními situacemi, které jsou pro zdravého člověka
bezproblémové, ale pro zdravotně znevýhod-
něné mohou představovat překážku. Na „vý-
letě“, který jim výstava zprostředkuje, se rovněž
seznámí se zásadami správné komunikace
s hendikepovanými osobami a dozví se, jak jim
citlivě, a přitom účinně, nabídnout pomoc.
„Jedna věc je o hendikepech mluvit, ale úplně
něco jiného je vyzkoušet si, jaké to je, pohybo-
vat se s nějakým zdravotním znevýhodněním,“
dodává manažerka projektu Vladimíra Tvrd-
ková. „Pro návštěvníky to je zážitek, který si
mohou zapamatovat po celý svůj život a díky
tomu třeba lépe pomoci zdravotně postiže-

nému člověku v mnoha běžných životních situ-
acích.“
Na ztvárnění výstavy se podíleli přední speci-
alisté na pomoc hendikepovaným lidem. Celou
expozici bezplatně zapůjčuje a instaluje Nadace
Sirius, která se už více než dvanáct let syste-
maticky věnuje problematice ohrožených a zne-
výhodněných dětí.
Ve středu 11. ledna 2023 ve 13 hodin proběhne
prezentace výstavy pro pedagogické i nepeda-
gogické pracovníky. Úvodní slovo přednesou
René Klimeš, ředitel Regionálního muzea v Li-
tomyšli, Radomil Kašpar, místostarosta města
Litomyšle, Dana Lipová, ředitelka Nadace Sirius,
a Vladimíra Tvrdková, manažerka projektu.
Prezentace výstavy se zúčastní žáci 3., 4. a 5.
ročníku ZŠ Školamyšl. Jejich bezprostřední re-
akce a prožívání budou pro vaši pedagogickou
činnost zajisté přínosem.
Prosíme o potvrzení účasti na email: kmo-
skova@rml.cz nebo info@rml.cz.
Návštěvy školních skupin je nutné předem ob-
jednat na telefonním čísle 461 615 287 resp. 461
611 162 nebo e-mailu kmoskova@rml.cz nebo
pokladna@rml.cz. VSTUP ZDARMA!

Vladimíra Tvrdková, manažerka projektu 
Nadace Sirius, Renata Kmošková, RML

Srdeční záležitost
Doufáme, že jste do nového roku vkročili tou
správnou nohou. My se budeme snažit vám
i nadále přinášet kvalitní filmové zážitky, připra-
vovat doprovodné akce, zkrátka, dopřát vám
víc, než zažijete doma před televizní obrazov-
kou.
Filmy jsou pro nás srdeční záležitost, a to je
symbolicky i název prvního filmu, kterým star-
tuje naše lednová programová nabídka. Ně-
mecká komedie s Elyasem M´Barekem (Fakjů
pane učiteli) v hlavní roli je zábavným filmem

o běžném životě celebrity, ale také o pravém
přátelství a samozřejmě i o lásce. Do programu
se také dostali tři zahraniční novinky. První je
akční komedie z dílny Guye Ritchieho Operace
Fortune: Ruse de Guerre. Guy Ritchie (Gentle-
mani) už několikrát dokázal, že natočit svižné
akční scény umí, a navíc jeho smysl pro vypo-
intované komediální dialogy zaručují, že se
u filmu nebudete nudit. Do hlavních rolích ob-
sadil svého oblíbeného herce Jasona Stathama
(Rozhněvaný muž) a Hugha Granta (Notting Hill)
jako hlavního záporáka. M3gan je název nového
hororu z dílny režiséra Jamese Wana (V zajetí
démonů, Insidious), ale také název prototypu
androida s podobou živoucí panenky. Snímek
zkoumá temnou stránku technologického po-
kroku umělé inteligence, ze které naše společ-
nost zatím těží nesporné výhody, ale zároveň
se obává neznámých dopadů stále se zlepšující
inteligence robotů. Oscarové ambice neskrývá
americké drama Babylon, kde v hlavních rolích
září Brad Pitt nebo Margot Robbie. Příběh o pře-
hnaných ambicích a pobuřujících výstřelcích
sleduje vzestup a pád mnoha postav během éry

revoluce v raném Hollywoodu, kdy se začaly
točit první zvukové filmy. Kritici nešetří chválou
a hranice přístupnosti filmu 18 let naznačuje, že
půjde i o film dost odvážný a nekompromisní.
Českou tvorbu zastupují v programu novinky Pi-
argy, koprodukční, černobílé, milostné drama
z prostředí slovenské vesnice a komedie Přání
k narozeninám od tvůrců loňského vánočního
hitu Přání Ježíškovi. Snímek nenavazuje na po-
sledně jmenovaný film, ale bude se točit okolo
jedné bláznivé letní oslavy narozenin. V hlav-
ních rolích se představí Eva Holubová, Jaroslav
Dušek nebo Tomáš Klus. V rámci filmového
klubu vám připomeneme tvorbu významného
režiséra Olivera Stonea prostřednictvím digi-
tálně upraveného kultovního snímku The Doors:
Final cut. Film s Valem Kilmerem v hlavní roli je
dramatizací vzestupu i pádu legendární kapely
The Doors. Děti zveme na animovanou novinku
Mikulášovy patálie: Jak to všechno začalo,
ve kterém ožije oblíbená postavička malého Mi-
kuláše z knižních předloh a v původní animaci
Jeana-Jacquese Sempého. Kniha Terryho Prat-
chetta  zase posloužila jako předloha pro ani-
movanou komedii Úžasný Mauric o jednom
mluvícím a vykutáleném kocourovi, kterou pre-
miérově uvedeme předposlední lednový víkend.
Na závěr bych vás ráda pozvala na přehlídku
toho nejlepšího ze skandinávské kinematogra-
fie. SCANDI 2023 je filmová přehlídka, která
bude probíhat od 18. 1. – 29. 2. po celé České re-
publice včetně našeho kina. Více o kompletním
programu se dozvíte z plakátů a z webu
www.kinolitomysl.cz. Dita Konečná

Chcete vyzkoušet pro své zdraví něco jiného
než cvičení? Pak se přijďte naučit základy ori-
entálního tance. Procvičíte celé tělo při pří-
jemné hudbě. Tanec je ženám doporučován
gynekology, neurology i ortopedy. Posílíte zá-
dové svaly a přestanou vás bolet záda. Zahájení
kurzu bude v pondělí 9. ledna 2023 v 18.00
hodin v tanečním sále ZUŠ v Litomyšli (Tunel).
Bližší informace a přihlášky : mob. 728684634
avokvarom@gmail.com, www.amor-orient.com

Adriena Morávková

Kurz orientálního
tance

Přednáška s Lenkou
Bradáčovou
Místní pobočka České křesťanské akademie
v Litomyšli srdečně zve na přednášku vrchní
státní zástupkyně JUDr. Lenky Bradáčové s ná-
zvem „(Ne)srozumitelná justice“ ve středu 18.
ledna v 18 hodin v Novém kostele 
    za ČKA Věra Pleskotová

Srdeční záležitost

Přání k narozeninám



10

POZVÁNKY 

Přednáška funkčního lékaře 
MUDr. Jana Vojáčka: Umění nemoci
K nemoci lze přistupovat různým způsobem
a právě náš postoj k tomuto stavu je velmi dů-
ležitý. Co to vlastně nemoc je? Která cesta vede
k efektivní podpoře samoléčebných procesů
v těle? Dvě jednoduché otázky, na které nejsou
jednoduché odpovědi. Budeme je však společně
hledat, bavit se o nich. Vše se záměrem zlep-
šení kvality života. Přednáška rozhodně není jen
pro nemocné, pokud dané téma navnímá dobře
i ten, kdo je zdráv, může tak pro sebe zajistit tu
nejlepší prevenci nemoci.
MUDr. Jan Vojáček: Vystudoval lékařskou fa-
kultu, ale do bílého pláště se neobléká. Lidem
přesto pomáhá k uzdravení i duševní rovnováze

díky funkční medicíně. Získaná praxe a příběhy
lidí ho přesvědčily, že má smysl je sepsat. A tak
to udělal. V knize Umění být zdráv vám Jan Vo-
jáček ukáže, jak ve vlastním organismu probudit
schopnost samoléčby a najít ztracenou harmo-
nii. Nyní chystá Jan Vojáček knihu s názvem
„Umění být nemocný“, která vyjde v roce 2023.
Právě o tom, kam nás nemoci směřují, bude
jeho přednáška, která se bude konat 12. ledna
od 18 hodin v prostorách Zámeckého pivovaru
v Litomyšli. Předprodej vstupenek na SMSticket
nebo v Informačním centru v Litomyšli.

Mila Bohunická

Do Brna široká cesta - Kramářské písně 
se světskou tematikou 
19. leden – 8. květen 2023 v muzeu
„Do Brna široká cesta, pěkně ušlapaná všecka…
“ zpívá se v kramářské písni, která dala název
výstavě o jarmarečních tiscích z 18. a 19. století
pořádané v roce 2021 v Moravském zemském
muzeu v Brně. My vám představíme putovní
verzi této výstavy, kterou jsme obohatili o lito-
myšlské štočky a tisky z produkce zdejší ti-
skárny. Přijďte se seznámit s jazykovou
i grafickou historií těchto drobných tisků a po-
znat plný rozsah témat, která bavila a zajímala
prostý lid předminulého století.
Vernisáž výstavy proběhne ve středu 18. ledna
2023 v 17 hodin. Miluše Vopařilová

Lednový program DušeProstoru
Srdečně vás zveme na naše lednové aktivity. 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
probíhají tato úterý v měsíci: 
10. 1. – Přijďte si zahrát deskové hry s našimi
zkušenými lektory, kteří vás rádi naučí nové,
vámi dosud nevyzkoušené hry. 
24. 1. – V rámci IQ tréninku si můžete vyzkoušet
svoje znalosti, dovednosti a schopnosti.
Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním budou v úterý 3., 17.  a 31. 1.
Kromě kávy či čaje vám chceme nabídnout pro-
stor vhodný k otevřenému a bezpečnému sdí-
lení, podpoře a inspiraci.

Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají
vždy od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách Centra
duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 (v
budově Komerční banky).
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme, že k nám chodíte a přijďte zase! Tě-
šíme se na setkávání s vámi. 
Do nového roku mi dovolte abych Vám za nás
z DušeProstoru popřál klidný a pohodový rok
2023, naplněný jen krásnými a příjemnými zá-
žitky. 

Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Tvoření pro radost
Středisko volného času Litomyšl nabízí o polo-
letních prázdninách 3. února 2023 celodenní
zajímavý program pro děti. Dopolední část pro-
běhne v prostorách SVČ, kde si děti vyzkouší
tvoření z kůže. Odpolední program se bude
konat v tělocvičně ZŠ U Školek, kde si zahra-
jeme spoustu zábavných her a pohybových ak-
tivit. Sraz je ráno v 7.30 hod. v budově SVČ na
ulici Dukelská. Odpolední program končí v 15.30
hod. tamtéž.  Bližší informace a pokyny k při-
hlášení jsou zveřejněny na našich webových
stránkách - svc.litomysl.cz v sekci Akce. Uzá-
věrka přihlášek je do čtvrtka 26. 1. 2023.                          

Petr Janda
Děkujeme za přízeň a spolupráci a přejeme
všem dětem a rodičům mnoho zdraví a spoko-
jenosti v novém roce.     za tým SVČ Josef Štefl

PR ČLÁNEK

OBUV TEXEVO
- 20 let v Litomyšli
WWW.TEXEVO.CZ
Vážení zákazníci, na měsíc leden 2023 Vám po-
skytneme slevu - 10 % při nákupu zboží nad
1.000,- Kč a předložení tohoto vystřiženého
článku. Nabízíme kvalitní celokoženou zimní
obuv, rovněž i softshellovou a membránovou
obuv s izolační vlastností proti povětrnostním
vlivům, společenskou a vycházkovou obuv. Dále
široký sortiment kabelek, tašek, peněženek atd.
Naleznete nás na náměstí naproti soše Bedři-
cha Smetany. Naše firma je oceněna TOP
MODELEM ČOA na mezinárodním veletrhu
KABO BRNO.
Na Vaši návštěvu se těší milá paní prodavačka
Škeříková, která Vám vždy ochotně poradí.

Vlastimil Votava - jednatel TEXEVO s.r.o.

Firma Michal Kortyš - ELKOR, Litomyšl
přijme pracovníka na pozici:

PRODAVAČ/KA 
do prodejny svítidel
Adresa provozovny: 
Mařákova 1149, Litomyšl

Požadujeme:
Spolehlivost, flexibilitu, samostatnost
Uživatelskou znalost PC
Vstřícnou komunikaci
Znalost v oboru výhodou

Nabízíme:
Možnost zkráceného úvazku
Rodinné zázemí firmy
Práci v Litomyšli
Pravidelnou pracovní dobu
Příspěvek na stravné
Finanční ohodnocení dle přístupu
k práci

Nástup možný od 1. 3. 2023
nebo dle dohody. Bližší informace: 
tel.: 603 477 175 nebo 
na e-mail: svitidla@elkor.cz

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: První Kameny zmizelých připomínají
tragický osud Židů v Litomyšli • Smetanova Lito-
myšl 2022 - Sólo pro 100 smyčců III. • Den s han-
dicapem 2022 - projektový den 2. ZŠ • Nezouvat,
prosím! Představení knihy Miroslava Brýdla • Zá-
mecké sklepení v moci pekelné • O novém nad-
chodu - ze všech stran • Den otevřených dveří
Modré školy • První adventní neděle na Zámec-
kém návrší 2022 • 160 let pěveckého sboru Vlas-
timil • Lidl v Litomyšli je více "eko" - město
promluvilo i do vzhledu celého areálu

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU

Kubík a.s.

hledá paní 
na úklid
kanceláří a služebních bytů 
v Litomyšli a blízkém okolí.

Úklid by probíhal každý všední den
dopoledne nebo odpoledne v rozsahu
cca 4 hodin, domluva je možná.
Práce je možná na dohodu o pracovní
činnosti nebo na pracovní smlouvu.
Bližší informace na tel. 771 258 499



11

v Litomyšli v lednu 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

3. 1. Út 19.00 585. LHV: Jak se hladí duše aneb Vánoce s poezií - koncert, 200 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
4. 1. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
6. 1.   Pá 17.00 Tříkrálový koncert „Žen zpěvných” ze Svitav • Husův sbor    tel. 724 704 977 
7. 1. So Tříkrálová sbírka 2023 tel. 733 741 091 

14.00 Litomyšlští Židé našima očima - komentovaná prohlídka výstavy s průvodcem • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
10. 1. Út 15.00-17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - stolní hry, přednáškový sál • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 

19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 1. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
11. 1. St 13.00 Lidé odvedle - prezentace výstavy pro pedagogické i nepedagogické pracovníky, nutné přihlášení předem • muzeum tel. 461 615 287 

16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

12. 1. Čt 18.00 MUDr. Jan Vojáček: Umění nemoci - přednáška, 420 Kč předprodej/na místě 470 Kč • zámecký pivovar tel. 605 147 812 
19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 2. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 

14. 1. So 22.00 Diskotéka 70.–90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
17. 1. Út 19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 3. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
18. 1. St 15.00 Do Brna široká cesta - Kramářské písně se světskou tématikou - vernisáž výstavy o tiscích z 18. a 19. století • muzeum  

18.00 (Ne)srozumitelná justice - přednáška vrchní státní zástupkyně JUDr. L. Bradáčové • Nový kostel sboru Církve bratrské tel. 604 947 739 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

19. 1. Čt 14.00-16.30 Robotická dílna pro děti • Městská knihovna Litomyšl - dětské oddělení tel. 461 612 068 
17.30 Výtvarný kurz s Veronikou Bílkovou - pod vedením ilustrátorky si můžete vyzkoušet tvorbu aktu • dům U Rytířů    tel. 461 614 765
19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 4. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 

23. 1. Po 17.00 Irán - starobylá Persie - cestopisná přednáška Pavla Kusého • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068 
24. 1. Út 19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 5. lekce, I. prodloužená, reprodukovaná hudba • Smetanův dům tel. 461 613 239 
25. 1. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
26. 1. Čt 19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 6. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
27. 1. Pá 22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
28. 1. So 20.00 Miloš Meier: Drumming Syndrome - bubeník metalových Dymytry ve své show, předprodej 320 Kč/380 Kč na místě • MC Kotelna 
31. 1. Út 19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 7. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
1. 2. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
4. 2. So 22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
7. 2. Út 19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 8. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
8. 2. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 
9. 2.   Čt 17.30 Večer s galerií: Markéta Pilátová - beseda s úspěšnou autorkou řady knih a povídek • dům U Rytířů    tel. 461 614 765 

19.00 Kurz tance a společenské výchovy 2023 - 9. lekce • Smetanův dům tel. 461 613 239 
10. 2. Pá 20.00 Hello Marcel - koncert, afterpárty Dj Hech, 250 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
12. 2. Ne 14.30 Dětský karneval - zábavné odpoledne pro celou rodinu, tanec, hry, občerstvení • zámecký pivovar tel. 461 615 270 

Vysvětlivky: LHV - Litomyšlské hudební večery 

Út, St 3., 4. 1.  Srdeční záležitost - film Německo, komedie, 100 min., dabing, 100 Kč 
Čt  5. 1.  Il Boemo - film ČR/Itálie, historický/drama/životopisný/hudební, 140 min., titulky, 120 Kč 
Pá  6. 1. od 19.00  Avatar: The Way Of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., dabing, 150 Kč 
So  7. 1. od 19.00  Avatar: The Way Of Water ve 3D - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., dabing, 160 Kč 
Ne  8. 1. od 19.00  Avatar: The Way Of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., dabing, 150 Kč 
Út, St 10., 11. 1.  Vánoční příběh - film ČR, komedie, 120 min., 140 Kč 
Čt 12. 1. od 17.00 Kino pro seniory: Za vším hledej ženu - film ČR, drama/komedie, 105 min., 70 Kč 
Čt 12. 1.  Blízko - film Belgie/Nizozemsko/Francie, 105 min., 140 Kč 
Pá, So 13., 14. 1.  Operace Fortune: Ruse de Guerre - film USA, akční/komedie/thriller, 114 min., titulky, 130 Kč 
Ne 15. 1.  Piargy - film ČR/SR, historický/drama, 100 min., 140 Kč 
Út 17. 1. od 19.00  Avatar: The Way Of Water - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi/fantasy, 190 min., dabing, 150 Kč 
St 18. 1.  M3gan - film USA, horor/thriller, 105 min., titulky, 130 Kč 
Čt 19. 1.  Doors: Final Cut - film USA, drama/hudební/životopisný, 140 min., titulky, 130 Kč 
Pá-Ne 20.-22. 1.  Večer pro dámy: Přání k narozeninám - film ČR, komedie, 95 min., 140 Kč 
Út 24. 1.  Scandi 2023: Všechny mé dopisy spalte - film Švédsko, drama, 120 min., titulky, 140 Kč 
St 25. 1.  Scandi 2023: Ono - film Finsko, horor/psychologický, 90 min., titulky, 140 Kč 
Čt 26. 1.  Scandi 2023: Je mi ze sebe špatně - film Norsko/Švédsko, komedie, 95 min., titulky, 140 Kč 
Pá-Ne 27.-29. 1.  Babylon - film USA, drama, 190 min., titulky, 150 Kč 
Út 31. 1.  Víly z Inisherinu - film USA/Irsko/VB, drama, 110 min., titulky, 130 Kč 
St  1. 2.  Víly z Inisherinu - film USA/Irsko/VB, drama, 110 min., titulky, 130 Kč 

KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 7., 8. 1.  Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo - film Francie/Lucembursko, animovaný/rodinný, 85 min., dabing, 100 Kč 
So, Ne 14., 15. 1.  Kocour v botách: Poslední přání - film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 100 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 21., 22. 1.  Úžasný Mauric - film VB/Německo, animovaný, 120 min., dabing, 110 Kč 
So, Ne 28., 29 1.  Šoumen krokodýl - film USA, komedie/rodinný/fantasy, 120 min., dabing, 110 Kč 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz



12

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Otevírací doba pro veřejnost je uvedena na webu. 
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mládež i 
dospělé; od 18.45 aqua fitness  
Čt: od 12.00 cvičení pro seniory; od 15.00. cvičení pro těhotné 
www.bazen-litomysl.cz 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Veřejné bruslení: So-Ne vždy od 13.30 do 15.30 hod. 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení: Po 16.00-17.00 Rodiče s dětmi 
Po 19.00-20.00 Zdravotní cvičení ženy 
Po 19.00-20.00 Volejbal ženy Čt 19.00-20.30 Volejbal mix 

 Sauna, tel. 777 588 586 
www.areal-sokolovna.cz/sauna 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
• K2 Hiking • TRX • Aerobic • Bosu • Port de Bras • Jumping 

• Mix pro ženy • Fun Dance • Cvičení pro děti (Jumping 
Teens, Hýbánky, Sportík) • Tabata 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 hod. Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel. 721 344 217 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či in-
line bruslích.

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum a 
SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled předprodeje vstupenek: www.ticlitomysl.cz/cz/vstupenky 
Provozujeme informační kancelář IREDO - prodej karet IREDO, informace o autobusových spojích.

INFOCENTRUM LITOMYŠL

7. 1. So 17.00 Basketbal: Adfors Basket NFMP Litomyšl vs. Lokomotiva Liberec - 2. liga žen • městská sportovní hala  
19.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  

8. 1. Ne   9.00 Basketbal: Adfors Basket NFMP Litomyšl vs. Bižuterie Jablonec nad Nisou - 2. liga žen • městská sportovní hala  
11.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Loko Trutnov - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
14.00 a 15.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Bizoni Náchod - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  

11. 1. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim - Krajská liga mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  
15. 1. Ne 17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. Spartak Nové Město nad Metují - Krajská liga mužů - Par. a Královéhradec. kraj • zimní stadion 
21. 1. So 10.00 a 11.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Vysočina Jihlava - NRL kadetek U17 • Sportovní hala Jiskra  

17.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Chrudim B - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
22. 1. Ne   9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. SŠB Pardubice - NRL kadetů U17 • Sportovní hala Jiskra  

14.30 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basket Brno - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
16.30 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Chrudim A - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  

28. 1. So 10.00 a 11.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - VP minižactva U13 • Sportovní hala Jiskra  

KAM ZA SPORTEM

1. 1. – 2. 2.  Výstava betlémů • Husův sbor • Út, St a Ne 8.30-17.00 
9. 1. – 13. 1.   Týden modliteb za jednotu křesťanů v Litomyšli  - v kostelech a modlitebnách zdejších církví • od 19.00 
do 8. 1. Litomyšlští Židé našima očima - historie, životy litomyšlských Židů i památky, které po nich zbyly • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 26. 2. Václav Macháň: Kousek světa - výstava malíře z nedaleké Chocně • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl •Út-Ne 10-12, 13-17 
do 8. 1. Arnold Bartůněk: Nekonečná Venuše - výstava místního sochaře • Nová městská síň • denně 10-16   
do 8. 1. Mechanické betlémy - vánoční výstava mechanických betlémů • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 10. 1. Not Only White - výstava ze sbírky O. Th Uttendorfského • White Gallery v Osíku • otevřeno po dohodě na tel. 604 232 032  
10. 1. - 19. 3.                Lidé od vedle - Neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem - interaktivní výstava • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 30. 3. Ivana a Filip Langrovi: Vlna, dřevo, kámen - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně 
19. 1. - 8. 5.                         Do Brna široká cesta - Kramářské písně se světskou tématikou - putovní výstava o jarmarečních tiscích • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17  

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE

6. 1. Pá 20.00 IX. hokejový ples - hraje Rytmik • Kulturní dům Čistá 
7. 1. So  20.00 Tříkrálový ples - hraje Combo 2 • Kulturní dům Dolní Újezd 

20.00 Hasičský ples - hraje ABC Boskovice • Skalka Lubná 
13. 1. Pá  19.30   Maturitní ples Gymnázium Litomyšl • Smetanův dům 
14. 1. So 19.30 Sokolský ples - hraje Arzekt • Kulturní dům Dolní Újezd 

20.00 Myslivecký ples • Sokolovna Sloupnice 
20. 1. Pá 20.00 Jubilejní XX. obecní ples - hraje Antree • Kulturní dům Němčice 
21. 1. So 19.00 VII. ples Kotelny • Music club Kotelna 

20.00 Hasičský ples SDH Pohodlí - hraje Mix, bohatá tombola, chutné občerstvení, 100 Kč • Kulturní dům na Pohodlí 
28. 1. So 19.30 Benefiční Adfors Basket ples - hraje Jazzika, předtančení, tombola, půlnoční překvapení, 150-290 Kč • Smetanův dům 

20.00 Hasičský ples • V Okliku Benátky 
Sokolský ples • Kulturní dům Osík 
Hasičský ples • Kulturní dům Čistá 

20.00 Ples TJ Sebranice - hraje Rytmik Jedlová • Skalka Lubná 
3. 2. Pá 20.00   Sousedský ples - hraje Septima • Kulturní dům Janov           

Benefiční ples • Kulturní dům Čistá  
11. 2. So Hasičský ples • Kulturní dům Dolní Újezd 

KAM NA PLES



13

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 7. 1. MUDr. Hájková
Ne 8. 1.  MUDr. Cacková
So 14. 1. MUDr. Kopecká
Ne 15. 1. MUDr. Mareš
So 21. 1. MUDr. Papoušková
Ne 22. 1. MUDr. Pešková
So 28. 1. MUDr. Pilařová
Ne 29. 1. MUDr. Sadílková
So 4. 2. MUDr. Šíchová
Ne 5. 2. MUDr. Švábová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 7. 1. U Slunce, tel. 461 612 678
Ne 8. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 14. 1. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 15. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 21. 1. Na Špitálku, tel. 461 615 034
Ne 22. 1. Ústavní lékárna, t461 655 530
So 28. 1. U Nemocnice tel. 461 615 617
Ne 29. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 4. 2. U Slunce, tel. 461 612 678
Ne 5. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
7. – 8. 1. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
14. – 15. 1. MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, tel. 461 619 670
21. – 22. 1. MUDr. Kučerová Marta
Polička, Smetanova 55, tel. 731 262 633
28. – 29. 1. Lékař stomat.Kutsenko Mykola
Litomyšl, Nerudova 207, tel. 461 619 670
4. – 5. 2. MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138

Kraj chystá další investice 
do Litomyšlské nemocnice 
Správní budovu Litomyšlské nemocnice čekají
v roce 2023 velké stavební úpravy. Kromě re-
konstrukce vzduchotechniky dojde i k zasklení
otevřené venkovní terasy a zateplení jídelny. Již
před měsícem Pardubický kraj avizoval deseti-
milionovou investici do přestavby podkroví pa-
vilonu „I“, v němž sídlí interna.
Rekonstrukce vzduchotechniky kuchyně a jí-
delny ve správní budově je nutná kvůli doslu-
hujícímu technickému vybavení, ale vychází
také z požadavku Pardubického kraje na snižo-

vání spotřeby elektrické energie. V plánu je však
mnohem více. „Chceme zasklít venkovní terasu,
zateplit budovu včetně střechy a dojde i k dílčí
sanaci vzlínající vlhkosti zdí. Zasklením terasy
se zvýší počet míst pro stravování zaměst-
nanců, takže se jedná o další projekt, kterým jim
chceme zlepšit pracovní podmínky,“ popisuje
plány náměstkyně hejtmana pro zdravotnictví
Michaela Matoušková. 
„K rekonstrukci vzduchotechniky by mělo dojít
v roce 2023 a podle současných odhadů vyjde

Lékárna, kde to voní. Školáci a před-
školáci malovali k 15. narozeninám
Lékárna, kde to voní. Takový byl název výtvarné
soutěže, kterou si v rámci oslav 15. narozenin
přichystala pro předškolní děti a žáky 1. a 2.
stupně základních škol litomyšlská nemocniční
lékárna.
Porota měla z čeho vybírat
„Velmi nás potěšil zájem o tuto výtvarnou sou-
těž. Vznikly opravdu hezké obrázky a projekty.
Porota měla skutečně z čeho vybírat. Moc dě-
kujeme všem, kteří se do této akce zapojili,“
uvedla Vlasta Spurná, vedoucí Ústavní lékárny.
Celkem porota posuzovala ke stovce výtvar-
ných děl. U předškolních dětí ocenila třídu Slu-

níček, Myšek a Berušek z litomyšlské Mateřské
školy Sedmikráska.
Mezi žáky 1. a 2. stupně základních škol získala
nejvíce sympatií Fany Bělohlávková z 2. zá-
kladní školy Litomyšl U Školek. Na druhé pozici
se umístila Deniska Čtvrtečková, třetí skončila
Jasmínka Kančiová.
Speciální ceny za mimořádné zpracování vý-
tvarného díla si vysloužili Bruno a Ema Hájkovi,
Maruška Kutlvašrová z Chocně a také 2. oddě-
lení školní družiny 2. základní školy Litomyšl
U Školek.
Exkurze do zákulisí lékárny
Mladí výtvarníci měli možnost prohlédnout si
zákulisí nemocniční lékárny v Litomyšli. „Byla to
pro nás velmi zajímavá exkurze,“ shodli se mladí
návštěvníci.
Litomyšlská nemocniční lékárna se nachází
u vstupu do areálu Litomyšlské nemocnice. Svůj
provoz v nově postavené budově zahájila 29.
října roku 2007.
Ústavní lékárna je lékárnou s odbornými praco-
višti. Jejím hlavním úkolem je poskytnout spe-
cializované lékárenské služby pro odborná
oddělení nemocnice, ale také pro jiná zdravot-
nická zařízení, nezdravotnické organizace a pro
veřejnost. Tomáš Dvořák

Na podruhé to vyšlo
V Centru sociální pomoci města Litomyšl máme
velký důvod k radosti. Je velký 1,3 milionu Kč.
A máme ho na zkvalitnění naší péče o umírající
klienty. V roce 2019 jsme poprvé podali žádost.
Zjednodušeně by se dalo říci, že k paliativě jsme
znali poučku. V únoru 2020 pak přišel COVID
a na projekt, který nám nevyšel, jsme si ani ne-
vzpomněli. Ale na paliativní péči ano. 
Po dohodě se zřizovatelem jsme věnovali de-
sítky tisíc Kč na první seznamování všech na-
šich zaměstnanců. Některé zdravotní sestřičky
v roce 2022 prošly profesionálním vzděláním
ELNEC. Nakoupili jsme nový informační systém
a v této oblasti se hodně posunuli. Máme skvě-
lou spolupráci s mobilním hospicem sv. Micha-
ela v Poličce, náš pan doktor Dezort této
aktivitě fandí. A teď možná o čem tu vlastně
píšeme… Snad vše vyjasní odstaveček z webu
a.baku.s: „Pobytové sociální služby pro seniory
jsou v Česku významným poskytovatelem
péče v závěru života, pečují o více než 60 tisíc
osob. Přesto jejich obyvatelé ve 40 % případů
umírají ve zdravotnických zařízeních nebo při
převozu do nich, tedy mimo své známé pro-
středí.“ Citace ÚZIS, 2018; ČSÚ, 2018 a paliativ-
nidata.cz

Z analýzy dat zemřelých v naší organizaci
za posledních 12 měsíců nám vyšel velmi pozi-
tivní výsledek a to 75 % doprovozených klientů
zde, v jejich známém prostředí.  Náš výsledek
se jeví jako skvělý. Podávat znovu žádost bylo
sázkou do loterie. Věděli jsme, že jsme se toho
mnoho naučili a že možná podpoří zařízení
s méně zkušenostmi. Ale naše vize jak se posu-
nout dál jsou zcela konkrétní a Nadace a.baku.s
svou podporou snahu ocenila. Vybrala náš pro-
jekt jako jeden z mnoha. Hodně se budeme učit,
jak o tématu smrti hovořit, a to nejen s blízkými
a klienty, ale také na veřejnosti. Pro nás pracov-
níky je důležité učit se smíření s vlastní smrtel-
ností. V projektu nám pomůže s tímto tématem
supervizor, psycholog, duchovní, personalista,
praktický lékař, pracovníci hospice a mnoho
dalších. Nakoupíme pár posledních důležitých
přístrojů pro kvalitnější poskytnutí zdravotní
péče. Také veřejnosti nabídneme setkání nad
tématem a natočíme o této péči videospot. To
vše nám pomůže. Držte nám pěsti a budeme
rádi, když se nás třeba zeptáte, jak se nám v té
paliativě daří. 

Krásné dny přejeme z CSP Litomyšl. 
Alena Fiedlerová

na zhruba 10 milionů korun. Práce na jídelně
budou stát asi 18,5 milionu. Takže do dalšího
zlepšení zázemí v Litomyšlské nemocnici dáme
z krajského rozpočtu necelých 30 milionů
korun,“ uvedl hejtman Martin Netolický.
V roce 2023 se nejedná o jediné plánované
projekty v areálu Litomyšlské nemocnice.
Na jaře má začít avizovaná vestavba nových
šaten a zázemí pro personál do části podkroví
pavilonu ‚I‘, dojít má také k propojení prvního
až třetího podlaží budovy novým výtahem se
schodištěm a zvýšení požární bezpečnost
objektu. „Vše by mělo být hotové ve druhé
polovině roku 2024, práce budou probíhat
po částech při zachování provozu. Celková
předpokládaná cena této investice je 10 mili-
onů korun a jak jsme již s kolegy avizovali, není
poslední, protože i v příštích letech počítáme
s rozvojem všech našich nemocnic,“ dodává
náměstek hejtmana Roman Línek.

Michele Vojáček, Pardubický kraj



14

Díky za Kameny
zmizelých
Šestnáct Kamenů zmizelých je od začátku pro-
since ve dlažbě před domy, odkud v roce 1942
odešli litomyšlští židé do transportu. Děkujeme
všem dárcům, kteří na Kameny přispěli, děku-
jeme všem, kteří se druhou adventní neděli
zúčastnili slavnosti. A že vás bylo!
Zájemcům o podrobnější informace o lidech, je-
jichž památku Kameny uctívají, je určený
zvláštní leták. Propojuje pomocí QR kódů jména
na Kamenech s webovými stránkami www.ho-
locaustlitomysl.cz, kde jsou příběhy s fotogra-
fiemi. Leták je k dispozici v IC na Smetanově
náměstí.

Advent na Zámecké charitativní
V sobotu 26. listopadu otevřela ZŠ Zámecká
dveře všem, kteří se chtěli předvánočně naladit.
Zájem byl opravdu velký a předčil naše očeká-
vání – dorazilo totiž neuvěřitelných 1750 náv-
štěvníků! Ti se zaposlouchali do vánočních písní
v podání žáků i pedagogických pracovníků,
ochutnali zelňačku, burger s trhaným masem,
punč, navštívili bar či Férovou kavárnu, v níž ne-
chyběla káva s certifikací fair trade. Stejně tak
si mohli zakoupit adventní věnce, vánoční
ozdoby a další drobnosti připravené žáky i uči-
teli. Pro děti i dospělé byly připraveny dílničky,
fotokoutek a mnoho dalšího. 
Výtěžek Adventu na Zámecké potěšil. Do po-
kladny SRPDŠ mohla škola vložit významný fi-
nanční obnos, který bude následně využit
na podporu žákovských aktivit – mimo jiné
na lyžařský kurz, exkurze či divadelní předsta-
vení. Zároveň jsme se rozhodli částí finančních

prostředků, a sice vždy ve výši 10 000 Kč, pod-
pořit dvě místní organizace, s nimiž dlouhodobě
spolupracujeme.
První z nich je nízkoprahové zařízení Naděje.
Do Naděje docházejí žáci naší školy řadu let,
aby tu po vyučování smysluplně trávili svůj
volný čas. V době covidové sem docházeli i do-
poledne. Díky nastavené spolupráci se ZŠ Zá-
mecká se odtud připojovali na online hodiny,
případně plnili další úkoly spojené s distanční
výukou. Druhou organizací je Centrum sociální
pomoci, do jehož Domova Pod Školou žáci naší
školy každý týden přicházejí za klienty, aby jim
zpívali či předčítali z knih, před letošními vánoč-
ními svátky je svým vystoupením potěšil též
školní sbor. Jsme proto rádi, že jsme mohli ales-
poň malou kapkou pomoci. Těšíme se na další
spolupráci!

Stanislav Švejcar, zástupce ředitele 

Deváťáci o Školamyšli
Co mi Školamyšl dala?
Do Školamyšle nebo také „rodičovské školy“
chodím od založení, to se psal rok 2014. V tu
dobu nás bylo 11 na celé škole. Jakožto jeden
z prvních na této škole můžu pozorovat rozvoj.
Postupně začalo být více zájemců, a tak se naše
škola rozrůstala. Největší změnu vnímám
po přesunutí z pošty do vlastní budovy.
Po tomto velkém upgradu je nás 72.
Nikdy jsem moc nechápal, proč se moji kama-
rádi ze sousedství do školy netěší. Já stres
ze školy v podstatě vůbec neznám. Do školy se
vždy těším, a to ne jenom na spolužáky, ale
i na učitele, a dokonce i na výuku. Ve Školamyšli
je super kolektiv, který se respektuje, podporuje
a společně posouváme své hranice. Učíme se
velmi užitečné dovednosti, jako ověřování prav-
divosti informací, umět se hodnotit v pozitivním
i negativním slova smyslu nebo třeba dokázat
spolupracovat s každým. Školamyšl mě toho
naučila opravdu hodně.
Ve výuce je to pro mě zábavné. Kromě běžné
výuky češtiny a matiky míváme často projekty.
V projektu se na začátku rozdělíme do skupin.
Po rozdělení dostaneme záznamový arch,
do kterého zapisujeme své plány o průběhu
práce. Dále dostaneme kritéria, podle kterých

se řídíme. Máme za sebou už spoustu projektů.
Například v centru Umění jsme v roli zaměst-
nance marketingové agentury natočili promo
video pro spisovatele, který obdržel Nobelovu
cenu. Napsali jsme si scénář k divadelním scé-
nám na motivy knih z období romantismu. Ba-
vilo nás také zfilmovat úryvek z knihy Bylo nás
pět a Cirkus Humberto. Zkusili jsme si i, jak je
náročné vytvořit vlastní hudební videoklip. Ško-
lamyšl je pro mě taková další rodina.

Mikuláš Krejčí

Jako žákyně, která na tuto školu přestoupila,
mohu říct, že dříve jsem nikdy neměla takovou
chuť se učit sama od sebe. Tato škola ví, jak je
každý žák jedinečný. Učitelé nám tu pomáhají
najít naše silné stránky a ty rozvíjet pro naši bu-
doucnost. Samozřejmě jako studentka deváté
třídy se musím připravovat na přijímačky, ale
díky podpoře, kterou mi učitelé zde poskytují,
se už skoro vůbec nebojím.
Učíme se tady ve vícehodinových blocích, což
mi přijde jako výhoda, jelikož se můžeme do té-
matu více ponořit a máme dlouhou nepřerušo-
vanou koncentraci. V hodinách se učíme věci,
které jsou potřebné a které v životě doopravdy
využijeme. Hodně také pracujeme v týmech,

ve kterých si sami vyhledáváme informace
a učíme se spoléhat sami na sebe. Ty potom
prezentuje ostatním a díky tomu si nejen
hodně pamatujeme, ale také se učíme třídit in-
formace, které jsou potřebné, spolupracovat
a vzájemně si naslouchat. Učíme se, jak fun-
govat v reálném světe, co potřebujeme vědět
a umět na to, abychom měli pohodlnou bu-
doucnost.
Také vztahy na této škole mezi učiteli a žáky
jsou jedinečné. Ve Školamyšli jsem poznala
pravé přátelství a za to musím této škole ne-
smírně poděkovat.
Proto přeju mnoha dětem, aby také poznaly
takovou školu a aby vzpomínaly na školní roky
se vstřícností jako já a všichni moji spolužáci.

Nika Klímová

PRONÁJEM NOVĚ UVOLNĚNÝCH
NEBYTOVÝCH PROSTOR!

• vhodné pro kanceláře, obchod, zdravotnické
zařízení, ambulance, rehabilitace a jiné služby 

• výtah a bezbariérový vchod 
• vyhrazené parkoviště na vlastním pozemku 
• v blízkosti centra, nemocnice, lékárny, 

autobusového nádraží 
• to vše za přijatelnou cenu v jedinečné lokalitě

Stávající nájemci budovy: finanční úřad, veterinární ordinace, ORL ordinace, kosmetické služby,
vlasové studio, M&M finanční služby, masáže. 

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele
na: e-mail: kovar@pkipservis.cz,
telefon: 723 722 006

Od 27 do 100 m2 v 1. a 2 nadzemním podlaží 
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně, Litomyšl

Za pořízením a položením Kamenů stojí skauti,
ale bez pomoci pana starosty Daniela Brýdla by
nepochybně bylo mnoho věcí komplikovaněj-
ších. Adresujeme mu proto zvláštní poděkování.
Druhým člověkem, jemuž považujeme za důle-
žité jmenovitě poděkovat, je Antonín Dokoupil,
vedoucí Oddělení rozvoje města Litomyšl, který
vymyslel a s odborníky realizoval architekto-
nicky čistou podobu zapuštění Kamenů
do dlažby.  
Další poděkování patří řediteli Zámeckého ná-
vrší Davidu Zandlerovi a Městské policii Lito-
myšl. Spolehli jsme se na jejich profesionalitu
a dostalo se nám kromě ní i vzácné ochoty
a vstřícnosti.
Kolik peněz se vybralo a kolik zbylo? Na konto
Kamenů dárci poslali 64.567 Kč. Celkové výdaje
na Kameny a jejich položení činily 52.262 Kč.
Po dohodě s ředitelem Regionálního muzea
v Litomyšli René Klimešem budou zbývající pe-
níze, tj. 12.305 Kč, převedeny ze skautského
účtu na účet Regionálního muzea jako účelově
vázaný dar, stanou se vkladem na pořízení
a položení dalších Kamenů zmizelých v bu-
doucnu.  (Podrobné informace o platbách
ze skautského účtu zájemcům z řad dárců podá
účetní skautského střediska Ota Bydžovský.)

Dagmar Burdová - Kejucha



15

Stojí to za to!
Znáte ten blažený pocit, když se vám podaří
dokončit nějakou náročnou práci a pak se po-
hodlně usadíte v křesle, dáte si něco dobrého
a přemítáte, kolik času a dřiny to stálo, ale
stálo to za to? Tak přesně tak spokojeně se
dnes cítím já jako ředitelka naší školy. A víte
proč? Právě u nás skončila hloubková in-
spekční činnost. A závěrečná slova mi vehnala
do očí slzy. Slzy štěstí. 
Co víc si může ředitel přát než slyšet, že jeho
škola je oceněna jako příklad dobré praxe? Že
všechny vyučovací hodiny proběhly v napro-
stém pořádku, naplňovaly vše, co měly, že naši
učitelé jsou velmi inspirativní a kreativní, je
vidět, že pracují hodně nad rámec svých po-
vinností a dělají to s láskou, práce celého týmu
je vzorová, vysoce nadprůměrná v mnoha
ohledech, že je ve škole cítit příjemná atmo-
sféra, panují tu přátelské vztahy, žáci se cho-
vají, jak mají, je vidět, že chodí do školy rádi
a učí se s chutí, všichni navzájem krásně spo-
lupracují v podnětném prostředí pěkně vyzdo-
bené a moderně vybavené školy … 
K tomu mi přišly výsledky Národního testování

žáků 9. ročníků od společnosti SCIO, v nichž
naši deváťáci skončili stejně jako loni mezi nej-
lepšími 10 % z českého jazyka, v matematice
byli lepší než 80 % žáků ze ostatních zúčast-
něných škol.
A to všechno není náhoda, ale výsledek mno-
haleté pečlivé a každodenní práce všech členů
týmu - učitelů, asistentů, ale i provozních za-
městnanců. Každý z nich je drobným koleč-
kem, bez něhož by se naše soukolí zadřelo,
každý přispívá svojí troškou do mlýna. A každý
si zaslouží veliké poděkování za dobře odve-
denou práci, za to, že pracuje s nadšením,
dává do toho svoje srdce, neváhá věnovat
i svůj volný čas, když je potřeba. 
Milí kolegové, velmi si vážím toho, s jakým od-
hodláním a chutí pracujete, kolik svých sil
škole dáváte a jak skvělou práci odvádíte.
A přeji, aby vás práce i nadále naplňovala, aby
vám nadšení a radost z ní vydržely a slova
chvály vás ujistila, že jdete správnou cestou.
Srdečné díky za vše!
S hlubokou úctou Miroslava Jirečková

Krabice od bot aneb děti darují dětem
Vánoce jsou pro většinu z nás svátky klidu, po-
hody – a také hojnosti. Děti se těší na dárečky a
už dlouho dopředu v dopisech vymýšlejí, co
všechno jim má „Ježíšek“ donést. A „Ježíšek“
většinou poslouchá... Ale ne všechny děti mají
takové štěstí. Jsou tu i děti z nízkoprahových
center, děti z chudých rodin, děti, které nevy-
růstají v rodině. Aby si i ony měly pod stromeč-
kem co rozbalit a zároveň aby se ty šťastnější
děti naučily podělit o vlastní hračky, myslet na
druhé a pomáhat lidem kolem sebe, vznikl pro-
jekt KRABICE OD BOT. Pořádá ho Diakonie ČCE
a v letošním roce se do něj poprvé zapojila i pe-
dagogická škola. 
Na přelomu listopadu a prosince probíhal sběr
vánočních dárků. Pod stromečkem na chodbě
školy se nám postupně sešlo 53 balíčků – daro-
vaných a zabalených žáky SŠ, studenty VOŠ,
pedagogy i ostatními pracovníky školy. Všichni,
kdo se zúčastnili, zaslouží poděkování. Za „kra-
bice od bot“, za dobré srdce, nadšení i čas, který

tvorbě či nakoupení dárků věnovali. Věříme, že
to mělo smysl. Stali jsme se na chvíli Ježíškem
a pomohli přinést vánoční radost a úsměv na
tváři dětem, které to potřebují.

Za pedagogickou školu Pavlína Nováková

Indický duchovní předával poznatky
studentům pedagogické školy 
První prosincový den se z iniciativy SPgŠ
a VOŠP v Litomyšli uskutečnila zajímavá akce,
setkání s jihoindickým duchovním a jogovým
učitelem Mytrí Suchetasem. Její koordinátorkou
byla pedagožka Petra Junková. Setkání se usku-
tečnilo formou přednášky, následné besedy
a meditačního cvičení. Zájem o netradiční zku-

šenost projevilo 33 studentů pedagogické
školy. Vhodným způsobem se tak propojily je-
jich informace a podněty ze strany pedagogů
nejenom s ohledem na fyzickou zdatnost stu-
dentů, ale i rozvoj v duchovní oblasti. Ostatně
indická kultura, stejně jako jógová cvičení jsou
součástí výukového programu školy. 
Mytri Suchetas je zajímavá osobnost, který se
k osvojení indické filosofie, rituálů, praktických
jógových a dalších technik propracovával dlou-
hou dobu. Jeho cesta začala na postu bankov-
ního úředníka v Palakadu, avšak touha
po duchovním poznání jej nakonec dovedla až
k jógovému mistrovství. Je to velmi skromný
mnich, který Českou republiku, stejně jako i jiné
evropské země navštívil již několikrát. V Lito-
myšli to však byla jeho premiéra. S ohledem
na zájem, který setkání vzbudilo, lze doufat, že
se nejednalo o akci ojedinělou.

Zuzana Fruniová

Litomyšl – prodej bytové jednotky skládající se
ze dvou samostatných bytů (2+kk a 3+1) v historic-
kém centru. Jedinečná investiční příležitost. Nejvyšší
nabídce. ENB G. č. 1713                        Cena: 6 300 000 Kč
Proseč – prodej chalupy Sokolík – vhodné jako RD,
pro rodinná setkání, teambuildingové akce. Kapacita
20 osob. Výborný stav po celkové citlivé rekon-
strukci. ENB G. č. 1710                    Cena: 16 000 000 Kč
Němčice – prodej venkovského stavení 5+1 v centru
obce. Rozsáhlá hospodářská část, celkem 3 725 m2.
ENB G. č. 1707 Cena: 5 130 000 Kč
Budislav – prodej pozemku 852 m2 k bydlení nebo
stavbě rodinné chaty. Pilíř pro elektro i plyn na hra-
nici. č. 1715 Cena: 2 290 000 Kč
Litomyšl – V. Boštíka – prodej pozemku 771 m2 k byd-
lení, sítě na hranici. V ceně platné stavební povolení.
č. 1705 Cena: 6 700 000 Kč
Litomyšl – 9. května – zděný byt 2+1 (62 m2) v I. NP,
ve vlastnictví. Nejvyšší nabídce. ENB G
č. 1716                                                      Cena: 2 990 000 Kč
Litomyšl – Moravská - moderní podkrovní byt 4+1
(101 m2) s terasou ve IV. NP, ve vlastnictví. ENB G
č. 1703                                                       Cena: 5 500 000 Kč
Litomyšl – U Školek – zděný byt 3+1 s balkonem,
III.NP, k rekonstrukci, ve vlastnictví. ENB D/180
č. 1700 Sleva na: 3 500 000 Kč
Litomyšl – Kornice – zděný byt 3+1 (77 m2) ve vlast-
nictví, II.NP, garáž. ENB G
č. 1701 Cena: 2 750 000 Kč
Litomyšl – Z. Kopala – zděný byt 57 m2 ve vlastnictví,
III. NP (výtah není). ENB D/102
č. 1670 Sleva na: 3 600 000 Kč
Litomyšl – Moravská – zděný byt 3+1 (71 m2) s balko-
nem ve II. NP, ve vlastnictví . ENB G
č. 1687                                                       Cena: 3 450 000 Kč
Litomyšl – pronájem domu na náměstí – komerční
prostory s výlohou, parkování, zahrada, byt 5+kk.
Celek nebo jednotlivě. ENB G
č. 1697                                                  Cena: informace v RK

více na www.consultvk.cz

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Pedikúra Arnika
Blanka Brisudová
Smetanovo náměstí 91
Dům sportu Stratílek
tel. 733 116 942



16

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•

Neudržované úseky místních 
komunikací v zimním období
Na základě přílohy č. 1 nařízení města Litomyšle
č. 03/2015 platí i pro letošní zimní období se-
znam úseků místních komunikací, na kterých
bude prováděna zimní údržba mimo plán zimní
údržby nebo nebude prováděna vůbec.

Neudržované úseky místních komunikací
1)  částečně pojízdný chodník od ČSAD na ulici

Na Lánech
2) komunikace Moravská za LB Tech
3) parkoviště v sídlištích
4) chodník – schody pod kostelem Šantovo

náměstí
5)  komunikace a chodník Peciny – slepá ulice

směrem na Lidickou
6) chodník – schody mezi čp. 1143 a 1144
7) chodník u J. E. Purkyně 1143 a 1144
8) komunikace – sjezd ke krytým garážím

Z. Kopala 1155
9) chodník – schody Tomíčkova – Vognerova
10) komunikace – skupinové garáže Dukelská
11) komunikace – skupinové garáže u HMD
12) částečně pojízdný chodník – spojovací ko-

munikace kolem rest. Za Vodou
13) chodníky Jiráskova a V. K. Jeřábka od zámku

po křiž. s ul. Za Moštěním
14) chodník Moravská vedle I/35 od fy Savos

po výjezd směr Svitavy
15) chodník – schody z Mařákova do Dukelská
16) spojovací chodník Braunerovo nám. – Ma-

řákova pod čp. 278, 280
17) chodník J. E. Purkyně vedle II/359 a 360

od okruž. křiž. vpravo ve směru Polička
18) chodníky ul. Mařákova před čp. 1114 – 1116,

1111 – 1113
19) spojovací chodník Partyzánská – J. E. Pur-

kyně kolem parku nemocnice
20) chodník T. G. Masaryka před čp. 1123 – 587
21) chodník Vodní valy, v části obytné zóny,

po levé straně ve směru jízdy

U naprosté většiny výše uvedených komuni-
kací bude zimní údržba zajištěna, ale v jiné ča-
sové posloupnosti než předpokládá Plán zimní

údržby. Zařazení je tedy spíše administrativ-
ním aktem vyplývajícím ze silničního zákona.
Plán zimní údržby i nařízení, které se týkají
problematiky zimní údržby, jsou zveřejněny
na www.litomysl.cz v sekci město – vyhlášky.
Po zkušenostech z minulého zimního období
chceme dále upozornit na to, že na základě
plánu zimní údržby není v silách správce ko-
munikací ošetřit všechny komunikace a chod-
níky města najednou. Pojišťovací ústavy,
u kterých má město Litomyšl nebo Městské
služby Litomyšl uzavřeny pojistné smlouvy,
v rámci uplatňování nároků z případných úrazů
odmítají pojistné plnění v případě, že byl
ze strany správce komunikací dodržen plán
zimní údržby. Dochází potom k všestranně ne-
příjemným jednáním, včetně soudních řízení.
Proto prosíme, aby všichni uživatelé vždy ma-
ximálně přizpůsobili své vybavení i chůzi mo-
mentálnímu stavu komunikace. Plán zimní
údržby předpokládá také to, že pokud je
k chodníku přilehlá pojízdná komunikace oše-
třena dříve, měl by ji chodec přednostně po-
užít. Město Litomyšl i Městské služby Litomyšl
s.r.o. na druhou stranu udělají vše, co je v jejich
silách, aby zmírnily negativní důsledky zimního
období na život obyvatel města. -red-

v přízemí nově vybudovaného
bytového domu 
na Zahájské ulici č.p. 1291. 
Nový prostor se nachází 
nedaleko centra města 
v blízkosti Smetanova náměstí. 

Kompletní podmínky 
a více informací najdete
na www.litomysl.cz/
prostory_k_pronajmuti
nebo je poskytne 
Ing. Pavel Chadima 
T: 461 653 370 
E: pavel.chadima@litomysl.cz

NEBYTOVÝ
PROSTOR

Město nabízí k pronájmu

o ploše přibližně 60 m2

m ě s t o  p r o  l i d i

S koncem listopadu byly ukončeny práce
na úseku silnice II/360 z Němčic do Sloupnice.
Jedná se součást modernizace silnice z Ústí nad
Orlicí do Litomyšle, která byla zařazena mezi
stavby podpořené v rámci budování přivaděčů
na dálnici D35. Práce na této komunikaci budou
pokračovat v příštím roce, kdy bude opraven
úsek ulice Havlíčkova v Litomyšli. Celkové ná-
klady na celý úsek z Ústí nad Orlicí do Litomyšle
činí 151 milionů korun včetně daně. Dotace Stát-
ního fondu životního prostředí však činí jen 100
milionů korun.
„Silnici II/360 z Ústí nad Orlicí do Litomyšle
v délce 16 kilometrů se nám podařilo zařadit
mezi stavby podpořené státním memorandem
v rámci výstavby dálnice D35. Memorandem
bylo vyčleněno 100 milionů korun, což je částka,
která stačit nebude, a proto jsme celou trasu
rozdělili na etapy a ze státních prostředků se
snažíme udělat maximum. V letošním roce jsme
dokončili modernizaci šestikilometrového
úseku z Němčic do Sloupnice s ukončením v kři-

žovatce se silnicí III/360 15 na České Heřma-
nice. V rámci prací byly odfrézovány asfaltové
vrstvy, sanovány kraje vozovky, vyla provedena
reprofilace příkopů, oprava odvodnění, nechali
jsme pročistit propustky a doplnit zábradlí
a svodidla. Součástí byla samozřejmě obnova
vodorovného a svislého dopravního značení.
V části intravilánu Litomyšle byla navíc řešena

rekonstrukce inženýrských sítí a vybudování
chodníků, veřejného osvětlení a obnova živič-
ného krytu a dopravního značení,“ řekl hejtman
Martin Netolický, který také nastínil další po-
stup. „V příštím roce budeme řešit modernizaci
350 metrů Havlíčkovy ulice v Litomyšli, což by
měl být poslední úsek, který bude realizován
z finančních příspěvku Státního fondu dopravní
infrastruktury. Tato stavba bude také za fi-
nanční spoluúčasti města Litomyšl, které zde
bude řešit své chodníky,“ uvedl hejtman s tím,
že dokončení modernizace úseku ze Sloupnice
do Ústí nad Orlicí by mělo být realizováno z fi-
nančních prostředků Pardubického kraje, a to
v závislosti na jeho finančních možnostech.
Zadavatelem této stavby je Správa a údržba sil-
nic Pardubického kraje. Nejvýhodnější nabídku
na stavbu podala společnost Strabag. Stavba je
rozdělena celkem do čtyř etap: Litomyšl – Něm-
čice, Němčice – Sloupnice, Sloupnice – Řetůvka,
Řetůvka – Ústí nad Orlicí.          Dominik Barták, 

tiskový mluvčíPardubického kraje

Další část modernizace silnice z Ústí nad Orlicí 
do Litomyšle je dokončena



17

MAS LITOMYŠLSKO o.p.s.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI 
„PROJEKTOVÝ MANAŽER“
MAS Litomyšlsko o.p.s. je nezisková organizace, jejíž hlavní činností je regi-
onální rozvoj území mezi Litomyšlí, Prosečí a Vysokým Mýtem. Více informací
na www.mas-lit.cz. Hledáme především spolehlivého a vytrvalého člověka,
který bude oporou při přípravě a realizaci projektů. 

Náplň práce:
• vyhledávání možných dotačních titulů
• řízení a administrace projektů
• zpracování a příprava projektových žádostí – kontrola logického rámce

projektu, souladu s podmínkami
• zodpovědnost za administrativní zajištění realizovaných projektů a dotací

– kontrola plnění smluvních požadavků a termínů monitorovacích zpráv
• komunikace s poskytovateli dotací
• komunikace se subjekty v území, spolupráce s Mikroregionem Litomyšlsko,

konzultace a poradenství Požadujeme:
• VŠ nebo SŠ vzdělání
• praxe či vzdělání v oblasti regionálního rozvoje a dotací výhodou
• aktivní samostatný přístup, dobré komunikační a organizační schopnosti
• znalost projektového managementu
• velmi dobrou znalost MS Office
• časovou flexibilitu
• morální bezúhonnost
• řidičský průkaz skupiny B (aktivní řízení, vlastní automobil)
• schopnost tvůrčího řešení problémů
• schopnost a ochotu učit se neustále novým věcem Nabízíme:
• pracovní poměr prozatím na dobu určitou (předpoklad 1 rok), na plný

úvazek, případně dle dohody
• dynamickou a smysluplnou práci
• pestrou pracovní náplň v oblasti regionálního rozvoje
• místo výkonu práce – v území MAS Litomyšlsko o.p.s. (zázemí v kanceláři

v Proseči)
• flexibilní pracovní dobu
• příležitosti k dalšímu vzdělávání a osobnostnímu růstu
• nástup na základě vzájemné dohody

V případě zájmu, prosím, zašlete životopis a stručný motivační dopis na
e-mail info@mas-lit.cz. Zasláním uchazeč vyjadřuje souhlas se zpracováním
osobních údajů v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. pro účely výběrového
řízení. Vybraní uchazeči budou pozváni k pohovoru průběžně. 
Kontaktní osoba: 
Ing. Petr Vomáčka, ředitel MAS Litomyšlsko o.p.s., tel. 733 705 320

NOVINKY Z MĚSTA
DO VAŠEHO MAILU

Objekt se nachází 
na Vognerově ulici nedaleko 
centra města. 

Termín pro podání nabídek 
je do 10. 2. 2023

Kompletní podmínky 
a více informací najdete na
www.litomysl.cz/
pozemky_na_prodej
nebo je poskytne 
Ing. Pavel Chadima 
T: 461 653 370 
E: pavel.chadima@litomysl.cz

MĚSTSKÝ DŮM 
S POZEMKEM

Město Litomyšl nabízí k prodeji

o celkové výměře 436 m2.

m ě s t o  p r o  l i d i

V neděli 11. prosince 2022 začal na železnici pla-
tit nový jízdní řád. Rozsah regionální dopravy,
kterou na základě smlouvy s Pardubickým kra-
jem zajišťují České dráhy, zůstane na podobné
úrovni jako v předchozím období. Dochází však
k několika novinkám a některé se týkají i úseku
z Chocně do Litomyšle
Na této trati došlo k zavedení pozdně večerního
spojení do Litomyšle. Nově tak bude možné
odjet v pracovní dny vlakem Os 15022 z České
Třebové ve 22.28, z Chocně ve 22.59 (přípoj
od rychlíku z Prahy) a Vysokého Mýta města
ve 23.16 a do Litomyšle přijet ve 23.42. O ví-
kendu je pak trasa vlaku Os 15024 o něco poz-
dější, a to z České Třebové ve 22.50, kde bude
zajištěn přípoj od vlaku EC 270 ze směru Buda-
pešť, Bratislava a Brno, z Chocně ve 23.18, Vy-
sokého Mýta města ve 23.34 a do Litomyšle
vlak dorazí těsně před půlnocí. U ostatních
vlaků dochází jen k minutovým posunům kvůli
zajištění přípojů v Chocni.

Petr Pošta, tiskové oddělení ČD, -red-

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie

Nový železniční
jízdní řád 2023
v Pardubickém kraji



18

Regionální muzeum mapuje historii 
litomyšlských židovských obyvatel 
Regionální muzeum Litomyšl připomíná výsta-
vou Litomyšlští Židé našima očima smutné
80leté výročí od deportace židovských spolu-
občanů do Terezína. Expozice je součástí pro-
jektu, během něhož se v Litomyšli uskutečnila
řada akcí připomínajících židovské obyvatele
a téma holocaustu. Do muzea se na ni můžete
přijít podívat až do 8. ledna.
Výstava je pojata jinak, než byla v minulosti re-
alizovaná expozice Zmizelí sousedé. „Litomyš-
lané už znají osudy jednotlivých židovských
rodin. Díky dětem a Dáše Burdové si je mohou
přečíst na webu. Tato výstava je proto zasazena
do kontextu, do historie, zaznamenává první
příchod židovských rodin, což bylo někdy ve 14.
století,“ vysvětluje autorka a kurátorka expozice
Hana Klimešová. V muzeu se například dozvíte,
že v 16. století se zámeckému návrší říkalo Ži-
dovský kopec, přestože tady žily jen jednotlivé
rodiny. „Nejvíc židovských obyvatel zazname-

nala Litomyšl kolem roku 1900, což byla 3 pro-
centa občanů města. Pak komunita klesala,
do transportu v roce 1942 nastoupilo 103 židov-
ských obyvatel.“ 

„Litomyšlská“ Tóra
Zlatým hřebem výstavy měla být od 1. do 4.
prosince také litomyšlská Tóra, která přicesto-
vala z Kalifornie (USA). Jak se ale ukázalo, lito-
myšlská není. Během 2. světové války se
v právě vznikajícím Židovském ústředním
museu v Praze podařilo zachránit téměř 1800
svitků Tóry, jejichž majitelé byli deportováni
do koncentračních táborů. Mezi těmito svitky
byly i čtyři z litomyšlské synagogy. V roce 1950
bylo Židovské muzeum pod nátlakem komu-
nistů zestátněno a na začátku 60. let tehdejší
československý režim začal odprodávat litur-
gické předměty do zahraničí. Po nalezení vhod-
ného kupce jich museli pracovníci muzea v roce

Adfors Daruje srdce Naději
Na začátku prosince od 1. - 9. 12. 2022 proběhla
v Saint-Gobain ADFORS CZ akce Daruj srdce.
Tuto akci pořádá firma již po třetí. Letos se roz-
hodli podpořit náš nízkoprahový klub pro děti a
mládež. Měli jsme z toho velkou radost, ještě
před tím, než jsme vůbec tušili, jakou částku do-
staneme. 
NADĚJE, pobočka Litomyšl, je nezisková orga-
nizace zabývající se pomocí a podporou dětem
a mládeži. Sídlíme ve starším domě, kde náš do-
savadní kotel slouží více než 20 let. Nyní by
ovšem potřeboval vyměnit za nový, úspornější
kotel. Ten nám v době vysokých nákladů za
energie ušetří peníze nejen za jeho provoz, ale
i za opravy. Vzhledem k tomu, že zajišťujeme
službu dětem a mladistvým, chceme jim i na-
dále umožnit pocit vřelého tepla „domova“. Tyto
finance ovšem nemůžeme zařadit do výdajů,
které nám zaplatí stát, MPSV nebo kraj. Proto
se nám jakákoliv finanční pomoc velmi hodí. 
Samotný Adfors nám daroval krásnou částku
30 000 Kč, ale to ještě nebylo vše. Zaměstnanci
si mohli zakoupit srdíčko v minimální hodnotě
30 Kč a pověsit ho na svůj vánoční stromek.

Celý tento výtěžek poté bude předán NADĚJI.
Lidé na nás vybrali dalších 21 129 Kč. Celková
částka tedy je neuvěřitelných 51 129 Kč. 
Přijměte naše upřímné díky za tento dar. Chtěla
bych za celou pobočku vyjádřit obrovský vděk
firmě Adfors, že si vybrali zrovna nás. Chtěli by-
chom také poděkovat všem zaměstnancům,
kteří se na této sbírce podíleli, a podpořili tak
náš klub.  Edita Paclíková, vedoucí pobočky

1963 z muzejní sbírky uvolnit k prodeji přibližně
1500. V lednu 1964 byly svitky poslány do Lon-
dýna, kde našly útočiště v Kent House, sídle
krátce předtím vzniklé židovské kongregace
ve Westminsteru. Pro jejich další využití připa-
daly dvě možnosti: svitky Tóry, které byly v po-
řádku nebo mohly být opraveny, zapůjčit
zájemcům k liturgickým účelům a takové, které
již opravitelné nebyly, k účelům vzpomínkovým.
Správou a distribucí byl pověřen založený Me-
morial Scrolls Trust. „Pro nás jediným dohleda-
telným litomyšlských svitkem byl ten, který se
nacházel v Irvine v Kalifornii (USA). Tento svitek
byl uveden právě v památníku Tór v Londýně,“
přibližuje pátrání Hana Klimešová a pokračuje:
„Napsali jsme tedy dopis tamní kongregaci,
jestli by nebyli ochotní s Tórou přijet do Lito-
myšle a na krátký čas ji vrátit na místo, kde z ní
bylo čteno. Pro ně je to opravdu velká čest, když
se něco takového může udát, tak nám odpově-
děli, že přijedou.“ Ovšem k cestě litomyšlské
Tóry domů byl třeba ještě souhlas vlastníka,
který je již zmiňovaný Memorial Scrolls Trust.
„Když jsem si začala psát se členy Trustu, tak
vyšlo najevo, že v rámci reidentifikace Tór přišli
na to, že právě tato jediná není z Litomyšle,“
uvádí Hana Klimešová. V Litomyšli zavládlo
zklamání, v Irvine byli nemile překvapeni.
Ovšem koordinátor Židovské obce v Praze Mar-
tin Růžička, který byl v celé záležitosti nápomo-
cen, na to nahlíží jinak. „Muzeu a Haně
Klimešové se podařil husarský kousek. Po 80
letech se do Litomyšle vrátila Tóra.“ 

Záměnu způsobila pravděpodobně neznalost
Zmiňovaná Tóra nese označení Litomyšl, ale zá-
roveň je v závorce uvedeno Wildenschwert. „Je
celkem pochopitelně, že pokud Tóry katalogizo-
val někdo bez potřebných znalostí, tak velmi
pravděpodobně opsal jen slovo Litomyšl. Wil-
denschwert je německé označení Ústí nad Or-
licí,“ vysvětluje Hana Klimešová. Podle jejich
slov patřilo Ústí za války pod Litomyšlský okres,
protože jejich okresní město Lanškroun se na-
jednou ocitlo v Sudetech. Malou nadějí, že ona
„litomyšlská“ Tóra se aspoň na okamžik v Lito-
myšli ocitla, je odvoz vybavení synagog
do Prahy. „Než byli Židé transportováni do Te-
rezína, tak museli veškeré vybavení synagog
poslat do Židovského muzea v Praze. Velmi
pravděpodobně bylo jedno svozové místo tady
v Litomyšli, takže ta ústecká Tóra mohla projít
Litomyšlí, ale stoprocentně jistí si nejsme,“
uvádí kurátorka výstavy. Jak se nakonec uká-
zalo, v Londýně informace o litomyšlských Tó-
rách mají. Tři se nacházejí v kongregacích
v USA, čtvrtá je uložena v Londýně. „Snažila
jsem se komunikovat se všemi třemi kongrega-
cemi, ale nikdo z nich neodpovídá ani mně, ani
památníku, který jim je zapůjčil.“ 
Nicméně Tóra na výstavě k vidění je. Jedná se
o svitek z Poličky, která je rovněž spojená s ži-
dovskou obcí v Litomyšli. Vystaveny jsou také
doplňky Tóry – pláštík, koruna, ukazovátko, štít
a nástavce na Tóru, vypůjčené ze Židovského
muzea v Praze, které se po 80 letech poprvé
vrací do Litomyšle. Navíc je možné expozici
navštívit v rámci komentovaných prohlídek, a to
ve čtvrtek 8. prosince od 15.00 hod., sobotu 17.
prosince od 14.00 hod. a v sobotu 7. ledna také
od 14.00 hod. Na prohlídky jsou zvány i školy.
Výstavou je provedou děti, které se po celý rok
projektu Litomyšlští Židé našima očima věno-
valy. Jana Bisová



19

Reakce na dopis Tomáše Havránka 
zveřejněného v prosincovém čísle Lilie
Důstojná a svým standardem co nejmodernější
péče o seniory je téma, které je v Litomyšli vní-
máno jako klíčové. V současné době čím dál víc
nabývá na aktuálnosti. Seniorů v České repub-
lice neustále přibývá, pobytových sociálních
služeb pro potřebné je přitom dlouhodobě ne-
dostatek. Problematika je to ovšem velice slo-
žitá a jednoduchá řešení v ní neexistují. Mohl by
fungovat postup navrhovaný panem Havrán-
kem v minulém vydání Lilie – tedy postupné
opravy stávajících budov? Pojďme si představit
vize a pozadí úvah vedení města a stávajícího
vedení Centra sociální péče nad touto proble-
matikou:
-   Koncepce chystaného řešení (tedy výstavba
nové budovy u nemocnice pro 100 klientů) od-
povídá současným legislativním požadavkům
v nepřetržité péči o seniory. Ekonomicky vy-
chází domov se 100 lůžky jako efektivně finan-
covatelný. Budovy s nižším počtem klientů jsou
velmi náročné nejen z hlediska vyšší energe-
tické náročnosti, ale také z hlediska personálu.
To v důsledku může znamenat, že o skupinu 75
klientů v každé ze tří budov bude z důvodu
směnného nepřetržitého provozu pečovat
stejně rozsáhlý tým, jako o 100 klientů v budově
jedné (lékař, zdravotní sestry, pečovatelky, so-
ciální pracovníci a další nezbytný personál – ku-
chyň, úklid apod.). Kvalita péče přitom v obou
modelových případech zůstane identická. 
-   Město pro financování projektu zřídilo speci-
ální účet, na něm ukládá veškeré finanční pro-
středky plynoucí z úsekových měření ve městě.
V tuto chvíli je naspořeno cca 100 milionů Kč. 
-   Současně pracovníci města aktivně sledují
chystané dotační výzvy ministerstev. Očeká-
váme například vyhlášení výzvy Ministerstva ži-
votního prostředí ČR. Půjde o dotační titul 
na „nízkoenergetické veřejné budovy“, a proto je
projektová dokumentace budovy domova pro
seniory u nemocnice přepracovávána do tzv. pa-
sivního standardu. Tím bychom kromě 120mili-
onové dotace získali ještě i zásadní snížení
budoucích energetických nákladů celé budovy. 
-   Tvůrcem dalšího možného titulu, který by se
dal využít na rekonstrukci či výstavbu nové bu-
dovy, je Ministerstvo práce a sociálních věcí
(MPSV). Město samozřejmě prověřovalo i mož-
nost rekonstrukcí stávajících budov. To se ale
ukázalo jako nevhodné řešení. Projekt MPSV
například požaduje, aby minimálně 70 % pokojů

bylo jednolůžkových. Zbylé procento mohou být
pokoje dvojlůžkové. Tyto podmínky ve starých
budovách nastolit sice lze, ale při zásadním sní-
žení počtu pokojů. Nesmíme také zapomenout,
že se stávající objekty nacházejí v památkové
zóně města. Přistavovat do výšky nebo zá-
stavbu rozšiřovat na úkor městské zeleně je
tedy jen těžce představitelné. 
-   I kdyby se nám povedlo najít způsob, jak stá-
vající objekty rozšířit a zrekonstruovat (a využít
tak projekt MPSV), z aktuálně poskytovaných 75
lůžek bychom kapacitu pravděpodobně museli
dokonce snížit. MPSV totiž co se prostoru týče,
požaduje vyšší standart, než který uvádí ČSN, 
a to minimálně 25 m2 pro dvojlůžkový pokoj. 
I v případě, že by se nám pro tento účel nakonec
povedlo zrekonstruovat i vilu Klára, je vysoce
pravděpodobné, že se v součtu nedostaneme
na vyšší počet než 80 lůžek. Je to opravdu do-
stačující a efektivní řešení? To necháme na po-
souzení každému z vás. 
-   Objekt vily Klára a zřízení soukromého do-
mova důchodců je jistě jedním z řešení. Na na-
bídku prodeje toho objektu nikdo s podobným
záměrem ovšem nereagoval. Je to z titulu inves-
tiční náročnosti a její nízké a dlouhodobé návrat-
nosti? Je to vysoce pravděpodobné. Co se
soukromého zřizovatele poskytování péče  o se-
niory týče, v minulosti městu několik nabídek při-
šlo. Pokaždé se ale pro klienty jednalo o finančně
diametrálně rozdílné podmínky, než když tuto
službu nabízí samotné město prostřednictvím
své organizace Centra sociální pomoci. 
Vedení města průběžně prověřuje možnosti
dalšího financování projektu (je mimo jiné zpra-
cována studie České spořitelny na proveditel-
nost investice do litomyšlského domova pro
seniory), ale zrekonstruovat stávající domy se 
v dlouhodobé perspektivě jeví jako dražší vari-
anta. Můžeme si zopakovat proč: 
1.   údržba tří zrekonstruovaných budov vs.
údržba jedné nové
2.  tři energeticky náročné budovy vs. jedna pa-
sivní budova
3.  vyšší personální náročnost ve třech budo-
vách vs. stejná kvalita péče s nižším počtem
personálu v jedné budově
4.  pravděpodobně nulové navýšení počtu lůžek
ve třech budovách vs. navýšení o 25 lůžek
v nové budově                        Alena Fiedlerová, 
ředitelka Centra sociální pomoci města Litomyšl

Zvěřinová a Drahoš úspěšní
na Mistrovství ČR v plavání
O víkendu 10. - 11. prosince 2022 proběhlo
v Prostějově MČR dvanáctiletých plavců.
Těchto skvěle připravených závodů se zúčast-

nilo celkem 390 závodníků ze 100 plaveckých
oddílů z celé ČR.
Sítem kvalifikačních časů nakonec prošlo 203
závodníků z 81 oddílů. Litomyšlský plavecký
klub úspěšně reprezentovali Melánie Zvěřinová
a Vojtěch Drahoš.
Melánie vybojovala celkem tři medaile: 100 mo-
týlek 1:12,88 bronz, 200 kraul  2:18,42 bronz
a v novém krajském rekordu na trati 100 kraul
časem 1:01,83 brala stříbro.
Vojtěch Drahoš vybojoval bronz na trati 50
kraul  0:27,89. Plavcům děkujeme za vzornou
reprezentaci klubu a města.
Pro zájemce o tento sport v lednu otvíráme re-
gistrace pro nové členy klubu. Nabídku kurzů
a přihlášky naleznete na stránkách www.pklito-
myšl.cz     Karel Jandík, Plavecký klub Litomyšl

Městský bazén Litomyšl
a Plavecká škola Ráček

hledá zájemce o pracovní pozici

I N S T R U K TO R
P L A VÁ N Í  
A P L A VČ Í K
Jde o zajímavou práci s dětmi 
i dospělými v hezkém prostředí 
litomyšlského krytého bazénu 
a letního koupaliště.
Pedagogické nebo zdravotnické 
vzdělání a plavecké zkušenosti 
výhodou, certifikáty podmínkou,
lze však i rekvalifikovat.

NABÍZÍME HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR, 
100 % ÚVAZEK,
5 TÝDNŮ DOVOLENÉ

Zájemci, hlaste se písemně 
zasláním životopisu na e-mail
munster@mslit.cz; 
plaveckaskola@mslit.cz

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



20

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
V průběhu měsíce
listopadu naše teni-
sová mládež po-
stupně přešla na
trénování v přetla-
kové hale podle tré-
ninkových rozpisů
trenérů s cílem
dobré přípravy na
zimní turnaje.
27. 11. 2022 jsme
jako již každoročně
uspořádali mikuláš-
ský turnaj “ Karlův
Mikuláš Cup“ pro
všechny klubové
děti, které si tak mohly mezi sebou změřit síly
v jednotlivých kategoriích od minitenisu, baby-
tenisu, mladších a starších žáků až po doros-
tence. Všechny děti bojovaly sice ze všech sil,
ale v přátelském duchu za příkladné  podpory
svých rodičů a prarodičů. Turnaj jsme zakončili
v odpoledních hodinách a další program již po-
kračoval v prostorách  restaurace Sportcentra.
První proběhlo vyhlášení výsledků a poté Miku-
láš  předal všem dětem  mikulášské  medaile
a balíčky. Po večeři především mladší děvčata
vyrazila na parket a začala tančit ve stylu
„disco“. Nutno podotknout, že jim to nejen šlo,
ale měla i velkou výdrž. Starší  mládež ráda vy-
užila možnost  poměřit  se i v jiném sportu a šla
si  zahrát  bowling. Pro  trenéry a rodiče to byla
neformální příležitost probrat řadu věcí, které
souvisí s dalším fungováním tenisového oddílu.
Do domovů jsme se rozcházeli s dobrým poci-
tem, že se nám  daří podporovat  v dětech

zájem o hraní tenisu. Všem, kteří se zúčastnili
a pomohli s organizací turnaje patří veliký dík
a uznání.
Z výsledků našich tenisových nadějí:
24. - 26. 9. 2022  Svitavy ml.žáci   Jašková Te-
reza  2.místo ve dvouhře a 1.místo ve čtyřhře
(spolu se Sýkorovou Kateřinou z České Třebové)
26. - 28. 11. 2022  Svitavy ml.žáci   Jániš Filip
3.místo ve dvouhře (kvalifikace HOP VČ0TS)
10. - 11. 12. 2022  Choceň  st.žáci  Hošek Marian
3.místo ve čtyřhře ( spolu s Dvořákem Jakubem
z Olomouce)
Rádi bychom také  v závěru letošního roku po-
děkovali všem sponzorům za jejich finanční ,
nebo hmotnou pomoc, bez které je  pořádání
akcí a tréninků pro tenisovou mládež prakticky
nemožné. Patří sem Zdravotní pojišťovna
min.vnitra ČR, Dukor s.r.o., Sanitino s.r.o., Zá-
mečnictví Šlégr František,Ing.Šlégrová Alena,
Správa a údržba silnic pardubického kraje, Orli-

mex CZ s.r.o., Zemědělské družstvo chovatelů
a pěstitelů Litomyšl, Zemědělské družstvo Dolní
Újezd, Fotbalgolf.
Dále chceme poděkovat  náměstkovi hejtmana
Pardubického kraje p. Kortyšovi a MÚ Litomyšl
za jejich finanční podporu.
Za celý tenisový oddíl přejeme všem sportov-
ním příznivcům krásné, ničím nerušené vánoční
svátky, veselého Silvestra a šťastný nový rok
2023.

Předseda tenisového oddílu Miroslav Suchý



21

Turistický klub U3V vykročil do druhého desetiletí
A to pěkně svižně. Zakladatel klubu pan Jan
Červenka již tradičně připravil výlety autobu-
sem.
Při prvním jsme si po prohlídce zámku Milotice
a jeho zahrad, vyšlápli na naučnou stezku
Váté písky s meandrující řekou Moravou. Zá-
věrem nás v moderním Domě vína v Bzenci
přivítaly sklepy s nerezovými nádržemi
a ochutnávkou. Ta však působila dost ko-
merčně.
Vícedenní zájezd nás provedl Jizerskými ho-
rami. Zajímavé byly zvony v Rovensku zavě-
šené srdcem nahoru. Při zvonění jsou pracně
ručně zvoníky přetáčeny. Přes rašeliniště jsme
šlapali na Jezerku, poté jsme zhlédli mohutný
Poutní kostel v Hejnicích. Do kraje jsme se roz-
hlédli ze tří rozhleden, z nichž nejzajímavější
byla rozhledna ve tvaru lžíce nad Tanvaldem.
Zážitky nám umocnilo krásné slunečné po-
časí. Oddechově jsme se podívali i za zvířaty
do Zoologické zahrady a na sbírky Botanické
zahrady v Liberci. 
Cílem předvánočního výletu do Brna byla za-
jímavá a výpravná výstava z vykopávek sta-
rého Egypta „Tutanchamon - jeho hrobka
a poklady“.
U výletů vlakem jsme si mírně zvýšili laťku ná-
ročnosti. Obrovské kvetoucí plochy rododen-
dronů, šeříků a spousty jarních květin nás
pohladily v Dendrologické zahradě v Praze -
Čestlicích. Jindy jsme v Tereziánském křídle
Starého paláce na Hradčanech obdivovali
přesné modely doplňků a staveb od slovin-
ského architekta Jozé Plečnika, které jsme pak
následně viděli skutečné v zahradách Praž-

ského hradu. Těmi jsme prošli k Valdštejnské
zahradě. Poté jsme se vydali do dalších za-
hrad pod Pražským hradem. Ve všech je
spousta nádherných historických staveb a ar-
tefaktů, doplněných květinami.
Do nepěkné doby z dějin republiky jsme na-
hlédli v Zámečku v Pardubicích, který byl za 2.
světové války popravištěm. Objekt je nyní re-
konstruován, aby byl zachován, jako „zdvižený
prst“ dalším generacím.
V Olomouci jsme opět navštívili jarní i pod-
zimní Flóru, letos zvláště krásnou. Při pod-
zimní etapě se nám podařilo zhlédnout i tři
květinami vyzdobené kostely, z nichž jeden
byl až v Hejčíně. Třetí procházku Olomoucí
jsme věnovali historii, s komentovanými pro-
hlídkami katedrály sv. Václava a Arcibiskup-
ského paláce. Odpoledne jsme strávili mezi
nádherně kvetoucími, barevnými a voňavými
růžemi v Rozáriu botanické zahrady.
Výlety s Českými dráhami jsme uzavřeli vá-
noční Prahou. Prohlédli jsme si bohatou vý-
stavu historických i současných betlémů
v Betlémské kapli. Druhou pak ve skleníku BZ
Na Slupi a také vánoční výstavu na Jungman-
nově náměstí. Nevynechali jsme ani bohatě
vánočně vyzdobené Staroměstské náměstí
s historickým orlojem.
Do vzdálenějšího okolí jsme přejížděli i auty
členů. Tím jsme si mohli prohlédnout kapličku
se zvonicí v Semaníně, jindy sbírku nádher-
ného skla na Vysočině, včetně naučné stezky.
Zajímavá byla vycházka Hrušovou po zani-
klých mlýnech, jindy z Kozlova do Pazuchy
s besedou na ranči.

Poučné bylo vidět Palírnu v Chotěnově s vý-
kladem. 
Z Proseče přes Zderaz jsme v Záchranné sta-
nici na Pasíčkách přispěli na péči o handike-
povaná zvířata a poslechli si jejich příběhy.
Za tajným podzimním výletem se skrýval pěší
desetikilometrový okruh kolem Hlinska s pro-
hlídkou Pekla. Výrobu drobných figurek
ze dřeva nám pak přiblížil majitel malé dílny
v Krouné.
Věrni jsme ale zůstali i historii a současnosti
Litomyšle, v besedách jsme nabrali poznatky
z archeologie, zajímavé informace byly ze ži-
vota v Afghánistánu, věnovali jsme se i otáz-
kám holokaustu. Neopomenuli jsme ani místní
výstavy, muzeum a zámek, Portmoneum, bylo
nám umožněno podívat se do zázemí Smeta-
nova domu. Posilovali jsme na bowlingu, v ba-
zénu i na golfu v Osíku.
Za bohatou náplň děkujeme členům, kteří se
na ní aktivně podíleli.  Těší nás, že s námi stále
aktivně chodí zakládající členové, ale i řada
nových.
Pro všechny byla hezkým připomenutím jarní
vycházka, kopírující první trasu ze Zhoře
do Kozlova, kterou byla turistika klubu před
deseti lety zahájena.
Činnost klubu jsme zhodnotili na předvánoční
besedě, kde se objevilo už i pár nápadů, kam
v příštím roce. Po vzájemném přání zdraví
do roku 2023 jsme poděkovali i paní Zdeně
Holubové za dlouhodobé vzorné vedení kro-
niky klubu.

Za kolektiv Vlasta Nováčková 



22

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



23

Atleti bilancovali úspěšnou sezónu 2022
Jak jinak než s připomenutím 100. výročí atletiky
v Litomyšli se v pátek 16. 12. 2022 sešli všichni
litomyšlští atleti a atletky se svými rodiči a přá-
teli k výroční schůzi, která se tentokrát konala
netradičně v sále kina Sokol. Velké plátno přímo
vybízelo k režii a prezentaci všech významných
událostí letošního roku a velký sál k účasti těch,
kteří nebyli v minulosti na tradiční oddílovou
schůzi zváni. Přesto se mnoho pozvaných z růz-
ných důvodů a pro nemoc omluvilo. Během pá-
tečního podvečera bylo k vidění i poslechu
od trenérů a funkcionářů oddílu to nejzajíma-
vější, co atletický rok 2022 v Litomyšli přinesl.
Na začátku uvítání novým předsedou oddílu
Pavlem Baarem se vzpomínkou na jeho před-
chůdce a trenéra Vladimíra Novotného a potom
už jenom videa a fotografie ze závodů, kde se
naši borci nejvíce vyznamenali. Důležitou vsuv-
kou v nabitém programu bylo předávání Pamět-
ních listů a ocenění bývalých úspěšných
závodníků, kteří dodnes tvoří potřebné zázemí
atletického oddílu jako funkcionáři, trenéři
a rozhodčí. Poděkování s pamětní medailí ke
100 letům atletiky přijali Mgr. Petr Doseděl,
RNDr. Vladimír Lašek, Milan Novotný, Milan
Slušný, František Šváb, Zdeněk Švec, Josef Te-
sárek, Vlastimil Voleský, Pavel Voříšek a Václav
Severa.
Referáty a obrazová prezentace vedoucích
družstev dobře dokreslila podstatnou část
práce s mládeží a dětmi. Výsledky v krajském
přeboru družstev a jmenovité představení jed-
notlivých závodníků a závodnic všech mládež-
nických kategorií doprovázely fotografie
a videa. Nejúspěšnějším družstvem byli ovšem
muži, kteří znovu po 5 letech zvítězili ve II. lize.
Starší žáci vybojovali tentokrát v krajském pře-
boru bronzovou medaili. Vrcholem programu
výroční schůze bylo vyhlášení nejúspěšnějších
závodníků a závodnic oddílu v roce 2022. Deset
atletů a atletek napříč všemi věkovými katego-
riemi bylo představeno se stručným výčtem je-
jich největších úspěchů.
• Vojtěch Kozák – překonal oddílový rekord
v oštěpu a umístil se v celostátních tabulkách
na 8. místě.
• Pavel Baar – mistr světa veteránů M35 v ha-
lovém pětiboji, vedoucí a nejúspěšnější závod-
ník vítězného družstva mužů ve II. lize.
• Ivo Strnad – mistr světa a mistr Evropy vete-
ránů M70 ve skoku o tyči, stříbrný a bronzový
v krátkých překážkách.

MČR v motoskijöringu 
odstartuje v Rudníku
Na schůzce hlavních organizátorů seriálu byl
připraven kalendář Mistrovství ČR v motoskijö-
ringu „ORION-SHIVA KTM 2023“. Když bude vše
probíhat tak, jak bychom chtěli, pojedeme ná-
sledujících 5 mistrovských závodů:
1.: neděle 15. 1. Rudník
2.: neděle 22. 1. Letohrad
3.: neděle 29. 1. Klášterec nad Orlicí
4.: sobota 4. 2. Dalečín
5.: sobota 11. 2. Dobřany v Orlických horách
Promotérem pětidílného šampionátu je opět li-
tomyšlský tým Orion Racing. V posledních letech
nás potrápilo počasí, tak uvidíme, jak to se sně-
hovými podmínkami letos dopadne. Titul z mi-
nulé sezony bude obhajovat dvojice jezdců Pavel
Dvořáček s lyžařem Danielem Mandysem (MTX
Racing), trojnásobní mistři ČR v tomto zimním
sportu Lukáš Mohaupt, Václav Hotový (Orion Ra-

cing) skončili loni desátí. Vložený Orlický pohár
ovládla posádka Filip Strniska, Michal Pavlů
(Bača Team).

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Atletické
okénko
V tomto okénku se vracím k posledním prosin-
covým závodům: Dorostenka Karolina Su-
chánková startovala za Pardubický kraj
ve štafetovém poháru čtyřčlenných smíšených
družstev v přespolním běhu na 4 x 1 km v Rum-
burku, Vilém Voříšek reprezentoval Pardubický
kraj v halovém utkání všech krajů ČR v Praze-
Stromovce. V konkurenci 19 závodníků vybojo-
val 2. místo v kouli a výkonem 14,99 zlepšil svůj
halový oddílový rekord 15letých žáků. V pořadí
14 krajů vyhrál Středočeský kraj před Prahou
a Pardubickým krajem, Hradecký kraj skončil
na 4. místě o 2 body za naším.
Na schůzi rozšířeného výboru byl zvolen nový

předseda oddílu Pavel Baar, stále ještě úspěšný
aktivní atlet, ale i trenér, vedoucí družstva
mužů, bývalý reprezentant v desetiboji, ale
i současný mistr světa a rekordman ve víceboji
těch nejmladších veteránů. Dále bylo rozhod-
nuto o přihláškách družstev do soutěží v příštím
roce. Muži budou obhajovat prvenství ve 2. lize,
v rámci kraje přihlašujeme všechny žákovské
kategorie, tedy přípravku, mladší i starší žactvo
(vše chlapci i děvčata), dále dorostence a juni-
orky. Výbor projednal i zájem o pořádání závod-
ních kol na našem stadionu.
Dne 16.12. se uskutečnila výroční schůze oddílu

atletiky netradičně v sále kina vzhledem k před-
pokládané vyšší účasti, ale také i možnosti vy-
užít promítací plochu k prezentaci naší atletické
činnosti v tomto roce. Na schůzi byli i rodiče na-
šeho žactva. Této výroční schůzi bude věnován
podrobnější článek. Petr Jonáš

• Karolína Suchánková – 6. místo na Mistrovství
ČR dorostenek v běhu na 2 km překážek.
Vilém Voříšek – zlato z Mistrovství ČR žactva
v hodu diskem, stříbrný v kouli, stříbrný
na Olympiádě dětí a mládeže ve vrhu koulí, re-
prezentace ČR v mezistátním utkání a 2. místo
v hodu diskem.
• David Kubíček – 5. místo v kladivu na Mi-
strovství ČR žactva, 12. ve skoku o tyči
a úspěšný člen družstva žáků.
• Adéla Peřinová – 12. místo na Mistrovství ČR
žactva a nejúspěšnější členka družstva žákyň.
Veronika Kotyzová – stříbrná z Olympiády dětí
a mládeže ve skoku dalekém, bronzová ve šta-
fetě, reprezentace Pardubického kraje v mezi-
krajových utkáních, překonala 10 ročníkových
oddílových rekordů.
• Denis Gult – bronzový z Olympiády dětí a mlá-
deže ve skoku vysokém, 2. místo v celostátních
tabulkách mladších žáků s výkonem 167 cm.
• Maxim Jůza – nejúspěšnější mladší žák,
12. místo na Mistrovství ČR žactva v běhu
na 1500 mpř, krajský přeborník a reprezentant
Pardubického kraje,
Kromě obrazové produkce vyznamenaných
bylo připomenuto pořádání 21 závodů, z nichž
nejvýznamnější byly 50. ročník běhu Černou
horou, 70. ročník Jandíkova litomyšlského šesti-
boje a oslavy 100. výročí atletiky v Litomyšli
spojené s Velkou cenou města. Dále úspěšné
pořádání posledního kola II. ligy, kde naši muži
potvrdili celkové vítězství a Mezinárodní
mistrovství ČR veteránů ve vícebojích.
V nastávající sezóně čeká litomyšlské atlety po-
dobné množství závodů, z nichž důležité bude
uspořádání závodů pro soutěže družstev kraj-
ského přeboru a II. ligy. K tradičním závodům,
jako je běh Černou horou, Pohár rozhlasu, Jan-

díkův litomyšlský šestiboj, VC města Litomyšle
a MČR veteránů ve vícebojích, přibude ještě Me-
zistátní utkání veteránů ve skocích ČR-Sloven-
sko.
Stručná zpráva o hospodaření oddílu atletiky
obsahovala hlavně poděkování městu za do-
končení terénních úprav vrhačského sektoru
a obnovu lajnování atletické dráhy. Českému at-
letickému svazu za financování instalace
ochranné klece pro hod diskem a kladivem. Fi-
nanční zdroje získané převážně na sportování
dětí a mládeže od města a NSA (národní spor-
tovní agentury) jsou využívány atletickým od-
dílem na nákup atletického nářadí pro trénink
a závody a na stále se zvyšující náklady star-
tovného v soutěžích družstev a jednotlivců.
Výroční schůze atletického oddílu byla zakon-
čena promítáním krátkého filmu o atletických
„hvězdách“ světového i oddílového formátu
a jejich setkání při sportovním klání. Všichni do-
ufáme, že se těm našim hvězdám splní přání
být úspěšní jako jejich partneři v působivém
videu. Jan Kubíček, foto: Libor Ludvíček

Řádková inzerce
Koupím gramofonové LP desky do své archivní
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail:
Fiat1955@seznam.cz • Prodám krabici knih růz-
ného žánru za 500 Kč, 2 obrazy starožitné
za 600 Kč. T-739307646 • Koupím starý kočárek
z let 1945–1960 nejraději košatinu k uložení
sbírky panenek a medvídků. T-739307646



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz  • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Pevné zdraví v hokejovém roce 
Z nového roku ubylo jen několik dní, ale z toho
hokejového už polovina. Sezona na zimním sta-
dioně nabírá na rychlosti a všichni si přejí, aby
byla co nejdelší. Předpoklady k tomu zatím jsou.
Kdo zavítal na zimní stadion, tak ví, že litomyšl-
ský hokej je ve velmi dobré kondici. Svědčí
o tom například výsledek listopadové akce

„Pojď hrát hokej“, na které se zapsalo do klubu
hned 17 dětí. „Doufáme, že toto číslo v budoucích
letech ještě poroste a na hokej bude chodit více
a více dětí,“ přeje si šéftrenér mládeže Matěj Ba-
žant.  Právě osoba profesionálního trenéra u bu-
doucích hokejistů nasvědčuje tomu, že ledová
plocha nebude zet prázdnotou. 
„Vedení klubu má pozitivní ohlasy na práci tre-
néra mládeže. Zlepšila se intenzita a kvalita tré-
ninků, na kterých pomáhají starší hokejisté těm
nejmenším. Těší nás, že naše úsilí vnímají pozi-
tivně i rodiče hráčů. Díky intenzivní práci s mlá-
deží se nám daří většinu kategorií hrát
s vlastními hráči. Pouze dorost a 9. třída jsou
spojeny s Chocní. V kategorii mužů máme v týmu
naše odchovance, ke kterým přibyli hráči z vyš-
ších soutěží,“ říká k situaci v klubu předseda od-
dílu Martin Vandas. 
Odchovanci místního klubu jsou velkým tahákem
pro fanoušky, i když kapacita stadionu není při
zápasech ani zdaleka zaplněna. Nalákat diváky

by mohl i fakt, že si A tým stojí v krajské soutěži
více než dobře, neboť okupuje přední místa v ta-
bulce. 
„Po základní části, ve které nám hned v několika
zápase chybělo „štěstíčko“, se nám začalo dařit.
Tým se začíná sehrávat a v důležitých momen-
tech zápasů s kvalitními soupeři dokáže ukázat
svou sílu. Před námi je ještě mnoho těžkých zá-
pasů, ale věříme, že nám forma vydrží. Budeme
ji ladit na nejdůležitější část sezóny - play off,
která začíná v třetím lednovém týdnu. Trochu
nás mrzí, že i přes solidní výkony nejsou tribuny
plnější, ale třeba hokej lidi přitáhne po novém
roce, do kterého za kluky i klub přejeme všem
hodně hokejových i osobních úspěchů,“ komen-
tuje dění v A týmu jeho trenér Jakub Bažant.
K přání trenéra se připojuje i předseda klubu: „Do
nového roku přeji rodičům, hráčům, trenérům, di-
vákům, sponzorům a všem ostatním, kteří pod-
porují hokejový klub, hlavně mnoho zdraví.“

Petr Šilar

Medaile z MČR pro karatisty z Litomyšle
Litomyšlský oddíl karate se v posledních letech
začal účastnit soutěží, které pořádá federace
SKIF a z kterých naši závodníci pravidelně při-
vážejí medailová umístění. Ovšem nezapomíná
ani na závody v rámci federace WKF, která je

tou nejprestižnější, na těchto závodech je nej-
větší konkurence a uspět zde je opravdu ná-
ročné. Každoročním vyvrcholením závodní
sezóny tak je mistrovství České republiky WKF,
kam se sjíždějí ti nejlepší karatisté, kteří prošli
sítem kvalifikačních turnajů. Za oddíl Karate-do
Litomyšl se letošního MČR, jež se uskutečnilo
na začátku prosince v Prostějově, zúčastnili
Květa a Jan Ramešovi. Oba soutěžili ve věkové
kategorii Masters, Honza v kategorii kata muži
40–50 let a Květa ve dvou kategoriích kata
a kumite 35–45 let.
Květa podala v prvním kole soutěže v kata
skvělý výkon, a jelikož se kolo od kola ještě zlep-
šovala, prošla až do finálového bloku, kde za-
cvičila skvěle. Její soupeřka ale bohužel zacvičila
také skvěle a o vítězce rozhodovaly nepatrné
detaily, o něco lepší provedení techniky
na straně její soupeřky proti lepší dynamice

a nasazení. U rozhodčích vyhrála technika, a tak
Květa Ramešová vybojovala stříbro. Honza
Rameš celkem hladce prošel prvním duelem,
avšak ve druhém kole se mu tolik nevedlo
a prohrál. V souboji o 3. místo však nezaváhal,
předvedl velice dobře zacvičenou katu a získal
tak bronzovou medaili. Do kumite nastoupila
jen Květa a po velice vyrovnaných bojích si
z Prostějova odvezla další medaili za skvělé
3. místo.
Jsem rád, že i letos měl náš oddíl na MČR opět
zastoupení a také že to i „cinklo“. Květě i Hon-
zovi patří obdiv, že dokáží držet krok s takřka
o 10 let mladšími soupeři a pořád mají chuť
nejen závodit, ale i trénovat. Naplňují tak motto,
že karate-do je cesta na celý život, kde se pořád
učíme a soutěž je jen nepatrná část umění
karate-do.

Jiří Smékal

Mladé basketbalistky zakončily rok 2022 na prvním místě
Deset zápasů odehrály během podzimní části
ve skupině C Nadregionální ligy naše kadetky
U17 a hned sedm z nich dokázaly vyhrát.
Naposledy odjela z Litomyšle se dvěma pro-
hrami rezerva brněnských Žabin, což jsou
mladé hráčky, které mají tuto soutěž jako do-
plněk k žákovské lize. Ve vyrovnaných a pohled-
ných duelech jsme je dokázali přehrát 74:58
a 80:71.
Náš tým letos těží z vyrovnanosti kádru, pětice
našich nejlepších střelkyň zaznamenává v prů-
měru mezi 8 a 15 body na zápas. Nejpilnější
v zakončení je Míša Tomšů, která je zároveň nej-
lepší trojkařkou celé soutěže. Daří se ale celému
týmu a každá hráčka má svoji důležitou roli.
Průběžné prvenství nás samozřejmě těší, ale
zároveň si uvědomujeme, že soutěž je letos
velmi vyrovnaná a bude ještě hodně dlouhá.
Pokud se nám podaří i na konci zůstat na stup-

ních vítězů, bude to skvělé, a na jaké to bude
příčce, to nám ukáže až jarní část soutěže.
Pozadu za dívkami nejsou ani jejich chlapečtí
kolegové z družstva
kadetů U17, kteří
hrají také Nadregi-
onální ligu, a ve své
skupině D se drží
s jedinou prohrou
na krásném druhém
místě. V únoru je
čeká klíčový souboj
o prvenství s Novou
Pakou. Tým stře-
lecky táhnou Joná-
šové Brýdl a Škop,
ale za nimi je hned
sedm hráčů, kteří
skórují mezi 6 a 9

body. Právě šíře kádru je naší velkou zbraní
v této soutěži.
Martin Šorf, předseda Adfors Basket Litomyšl


